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INTRODUCAO

Na continuidade dos estudos reportados aos anos de 2011, 2012, 2013 e 2014, o presente relatdrio
atualiza os dados econdmico-financeiros das empresas (sociedades e empresarios em nome
individual com contabilidade organizada) detentoras de alvara de construgdo, relativamente ao
exercicio de 2015, nele se destacando os seguintes aspetos:

= Analise da situacdo econdmico-financeira das empresas, através dos seguintes indicadores:

- Liquidez Geral;

- Autonomia Financeira;

- Cobertura do Ativo Ndo Corrente;
- Solvabilidade;

- Resultado Liquido do Exercicio;

- Rentabilidade do Capital Proprio;
- Rentabilidade do Ativo;

- Endividamento;

- Estrutura de Endividamento;

- Rotag¢do do Ativo;

- Margem EBIT;

- Margem EBITDA;

- Rentabilidade das Vendas;

- Gastos com o Pessoal;

- Volume de Negdcios.

= Para cada um destes indicadores, uma breve andlise tendo em consideragdo a classe maxima
do alvara e os valores dos quartis calculados;

= Analise do tecido empresarial do sector da construgdo segundo a dimensdo das empresas —
Grande, Média, Pequena ou Micro Empresa;

= Comparacdo entre as empresas com Alvara de Obras Publicas e de Obras Particulares;

= Destaque das 20 maiores empresas do sector da construcdao, tendo em consideragao o
indicador Volume de Negécios, comparando-as com todo o sector, tanto a nivel de Volume
de Negdcios, como com os Gastos com o Pessoal, como ainda a nivel dos indicadores
econdmico-financeiros atras referidos;

= Comparacdo dos indicadores do sector da construcdo em Portugal com outros paises
europeus.
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1. ESTRUTURA DO TECIDO EMPRESARIAL DO SECTOR DA CONSTRUGAO

De acordo com o artigo n.2 2 do Anexo do Decreto-Lei n.2 372/2007, de 6 de novembro, a dimens3o
das empresas é caracterizada da seguinte forma:

Quadro 1 — Caracterizagdao das empresas por dimensao

Volume de Negé(:ios

<250 < 50M€

Segundo dados disponiveis no Instituto Nacional de Estatistica (INE), a estrutura do tecido
empresarial portugués, do universo das empresas nao financeiras, segue a distribuicao representada
no quadro seguinte.

Quadro 2 — Estrutura do tecido empresarial portugués

Empresas

Micro 1.086.028 96,26
Empresas

Total 1.128.258 | 100,00 | 1.132.861 | 100,00

Fonte: INE

2014 2015 *
Dimensdo 0 o
empresas empresas
973 0,09 1.009 0,09
Empresas
Empresas
35.615 3,16 1.131.852 99,91

* - Dados Provisdrios

Conforme se pode verificar, em 2014, a grande maioria das empresas foram micro empresas que
representaram cerca de 96,26%, sendo o conjunto de micro, pequenas e médias empresas
representativo de 99,91% das empresas portuguesas. Em 2015 a distribuicdo manteve-se inalterada,
havendo a salientar um acréscimo de 4.603 empresas, segundo dados provisorios.

Para efeito de analise da estrutura do tecido empresarial do sector da construcdo e tendo em conta o
numero de efetivos e o volume de negdcios, foram analisadas 14.002 empresas, correspondendo a
75% das empresas detentoras de alvard de constru¢do em 2015 (18.646), obtendo-se a seguinte
estrutura do respetivo tecido empresarial:
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Quadro 3 - Distribui¢do das empresas por dimens3o e classe de alvara®

Empresas | Empresas | Empresas | Empresas
6.335 1.652 107 12
1.490 831 49 2 2.372
712 730 63 4 1.509
312 552 81 5 950
104 461 107 16 688
13 87 73 5 178
0 24 69 9 102
0 1 24 5 0]

0 5 26 36 67

% 2014 64,9% 30,1% 4,3% 0,7% 100%
Fonte: IMPIC

Conclui-se entdo que, em 2015, 95% das 14.002 empresas analisadas sdo micro empresas (64,0%) ou
pequenas empresas (31,0%). As médias e as grandes empresas possuem uma pequena
representacao de 4,3% e 0,7%, respetivamente.

Relativamente a 2014, a estrutura ndo se alterou muito, apesar de se ter verificado uma ligeira
subida na representatividade das pequenas empresas (+0.9 p.p.), em contrapartida da reducdo do
peso das micro empresas.

Em relacdo a 2014, verifica-se que, em numero, o peso das pequenas, médias e grandes empresas,
detentoras de alvara de construcdo, é maior do que o das empresas de igual dimensdo da estrutura
do tecido empresarial portugués, em especial o caso das pequenas empresas que apresentam 30,1%
contra 3,16%.

Por outro lado, contata-se o menor peso das micro empresas detentoras de alvara de construcdo que

apresentam um peso de 64,9% contra 96,26%. Para 2015, embora os dados sejam provisérios nao se
antevé alteragdes significativas.

Quadro 4 — N2 de empresas com Classificacdo de Atividade Econémica (CAE) da Construgao.

. N° de Empresas por
Fr)ee;écr)gr?c?; Atividade econémica
(Classe - CAE Rev. 3)
2015 76.444*
Fonte: INE

1 As classes de alvara sdo definidas a partir dos valores maximos das obras permitidas (em euros), nos termos do art.1° da Portaria
n°®119/2012, de 30 de Abril.
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* Dado Preliminar

Quanto ao n? de empresas com alvara identificado (18.646) sobre o n? das empresas com CAE da
construcdo (76.444), verifica-se que representaram cerca de 24% desse universo.

Grafico 1 — Distribuicdo das empresas por dimensao e classe de alvara

Classe 9

Classe 8

Classe 7

Classe 6

Classe 5

Classe 4

Classe 3

Classe 2

Classe 1

Micro MPequena M Média MGrande IDimensﬁomaioritéria I

Fonte: IMPIC

Verifica-se ainda que, as microempresas sdo maioritarias nas classes 1 e 2° (75% das empresas).

As PME sdo predominantes nas classes 3 a 8, com 56% das empresas daquelas classes. Nas classes 3,
4,5 e 6°, sio dominantes as pequenas empresas (55%). Nas classes 7 e 8*, a preponderancia sdo as
médias empresas (70%).

Finalmente, na classe mais elevada (9)°, 53% das empresas sdo grandes empresas.

Numa perspetiva contraria, destaca-se a existéncia de 12 grandes empresas detentoras de alvara de
classe 1 e, ainda, 13 micro empresas detentoras de alvara de classe 6.

2 Obras até 170.000 e 350.000 euros, respetivamente.

3 Obras até 700.000, 1.400.00, 2.800.000 e 5.500.000 euros, respetivamente.
4 Obras até 11.000.000 e 17.000.000 euros, respetivamente.

3 Obras acima de 17.000.000 euros.
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2. ANALISE ECONOMICO-FINANCEIRA DAS EMPRESAS DE CONSTRUCAO NO
EXERcCiclO DE 2015

A atual Lei n.2 41/2015, de 3 de junho, que estabelece o regime juridico aplicavel ao exercicio da
atividade da construcdo, determina que a capacidade econdmica e financeira das empresas de
construcdo é avaliada através dos valores de capital proprio e de racios relativos ao equilibrio
financeiro, mediante consulta a Informacao Empresarial Simplificada, tendo em conta os indicadores
de Liquidez Geral e de Autonomia Financeira.

Assim, as empresas detentoras de alvard de construcdo, com contabilidade organizada, devem

cumprir requisitos minimos em fung¢do de, entre outros, valor do Capital Préprio, indicadores de
Liquidez Geral e Autonomia Financeira®.

Quadro 5 — N2 de empresas com alvaras de construgao de obras publicas e de obras particulares

n2 Empresas com Alvara de Obras Publicas

Sem
avas 1T 5 [ 3 [ 4 [sle][7]s]o] ™

11.544 2814 1.730 1.094 803 219 117 36 77 QuEEEV

~
w

Particulares
Classes

| Total | 208 | 11546 2816|1730 | 1.094 | 803 | 219 | 117 | 36 | 77 | 18.646

Fonte: IMPIC

n2 Empresas com Alvara de Obras

Conforme se pode verificar no quadro anterior existiam, em 31 de Dezembro de 2015, 18.646
empresas com alvard de construgao.

A grande maioria das empresas, 18.434 das 18.646, correspondendo a cerca de 98,86%, era
exclusivamente detentora de alvard de obras publicas. Quanto as empresas exclusivamente
detentoras de alvara de obras particulares, 208 empresas de um total de 18646 empresas,
correspondiam a cerca de 1,12%.

Por outro lado, existiam apenas 4 empresas que apresentavam simultaneamente alvards de
construgdo de obras publicas e particulares, correspondendo a um valor residual de 0,02%.

6N.2 2 do art. 11.2 do referido diploma
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Com vista a uma caracterizacdo genérica das empresas de construcdo reguladas pelo IMPIC,
analisaram-se os dados financeiros, relativos ao ano de 2015, de 15.989 empresas, o que
corresponde a uma amostra de cerca de 86% do numero total de empresas que, no final de 2015,
eram detentoras de alvard de construgao (18.646 empresas).

Quadro 6 — Amostra das empresas objeto de andlise

alvara

N2 de Empresas

9.320 2.699 1.681 1.077 15.989
Amostra 2015
N2 de Alvaras validos
2015 11.617 2.938 1.739 1.099 804 219 117 36 77 18.646
Representatividade da

80% 92% 97% 98% 97% 96% 97% 100% 96% 86%
Amostra

Fonte: IMPIC

Com excecdo das empresas detentoras de alvard em classe mdxima 1, onde se verifica a existéncia de
um significativo nimero de empresarios em nome individual, sem contabilidade organizada, a
representatividade da amostra foi, assim, sempre superior a 90%.

A andlise da situagao econdmica e financeira destas 15.989 empresas foi efetuada tendo em conta a
sua dimensao segundo a classe maxima do respetivo alvara, recorrendo a diversos indicadores,
designadamente, Liquidez Geral, Autonomia Financeira, Cobertura do Activo Nao Corrente,
Solvabilidade, Resultado Liquido do Exercicio, Rentabilidade do Capital Préprio, Rentabilidade do
Ativo, Endividamento, Estrutura do Endividamento, Rotacdo do Ativo, Margem EBIT, Margem
EBITDA, Rentabilidade das Vendas, Gastos com o Pessoal e Volume de Negdcios.

N3ao foi, no entanto, possivel obter todos os dados financeiros necessarios aos calculos dos referidos
indicadores para as 15.989 empresas.

Assim, na analise de cada indicador serad quantificada a amostra utilizada, dando conta do respetivo
numero de empresas por classe e da diferenciacdo entre alvara de obras publicas e alvara de obras
particulares.

‘. Instituto dos Mercados Ptblicos, do Imobilidrio e da Construgéo, LP. Pdgina 12

Direcdo Financeira, de Estudos e de Estratégia



Exercicio
EMPRESAS DO SECTOR DA CONSTRUCAO - ANALISE ECONOMICO-FINANCEIRA | de 2015

2.1. Indicadores Econémico-Financeiros/Requisitos Legais

2.1.1. Liquidez Geral’

O racio de Liquidez Geral traduz a capacidade de uma empresa satisfazer e assumir os compromissos
de curto prazo. Sendo um dos indicadores cujo cumprimento é exigido pela Lei n.2 41/2015, de 3 de
junho®, as empresas detentoras de alvard em classe méaxima superior & 2 ndo podem deter menos de
100% neste racio, no exercicio em analise ou na média dos trés ultimos exercicios.

Em 2015, este requisito foi cumprido pela maioria das empresas, tendo sido apresentado, em 75%
dos casos analisados, uma Liquidez Geral superior a 129%, ligeiramente superior ao verificado em
2014 (126%).

Quadro 7 - Liquidez Geral por Classes

TOTAL TOTAL
. 5 9
Classes __ 2015 2014
1.508 950 691 178 101 30 &7 14.007

M2 de Empresas £8.108 2374 14.215

Quartil superior 387% 396% 396% 367% 318% 228% 220% 192% 180% 377% 360%
L';:;:f‘ 195% 212% 207% 208% 186% 163% 156% 159% 136% 198% 190%
o 123% 138% 137% 148% 137% 125% 128% 128% 100% 120% 126%
O - 189% 216% 28% 179% 188% 157% 152% 133% 160%

Fonte: IMPIC

Os valores mais baixos verificaram-se, maioritariamente, nas empresas de classe 9, que
apresentaram um quartil inferior de 109%, significativamente inferior ao apurado em 2014 (119%).

Na generalidade das classes, o valor médio deste indicador ficou préximo da mediana, sendo essa
situagdo mais nitida nas classes 7, 8 e 9, indicando uma distribuicdo mais equilibrada nestas ultimas.

No entanto, este indicador, ao incluir o valor dos inventérios®’, ndo transmite, totalmente, a real
capacidade de uma empresa satisfazer e assumir os compromissos de curto prazo.

Assim, se as mesmas empresas forem analisadas quanto ao indicador de Liquidez Reduzida®™,
conforme se constata no quadro 8, os valores apurados sao significativamente inferiores.

Quadro 8 - Liquidez Reduzida por Classes
TOTAL TOTAL
8.108 2374 1.508 950 691 178 101 30 67 14.007 14.215

307% 301% 271% 256% 223% 186% 201% 188% 170% 286% 268%

i 155% 160% 151% 152% 142% 137% 141% 138% 129% 153% 145%

Quartil Inferior 545 99% 97% 99% 92% 102% 115% 112% 101% 96% 91%
118% 126% 133% 131% 122% 143% 140% 142% 128% 128%

Fonte: IMPIC

- Ativo Corrente
7 Liquidez Geral = ————
Passivo Corrente

8 N.2 2 do art. 11.2 do referido diploma
9 Sendo certo que o valor pelo qual os inventarios sdo considerados no calculo do indicador, ndo corresponderdo necessariamente ao

valor pelo qual poderiam ser realizados.
Ativo Corrente - Inventarios

10 Liquidez Reduzida =

Passivo Corrente
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Relativamente a 2014, verificaram-se, em 2015, indices de Liquidez Reduzida superiores em todos os
quartis, na totalidade das classes de alvara.

Sendo desejavel que o valor do indicador da Liquidez Geral seja de, pelo menos, 100%, constatou-se
que 1.517 empresas (10,8% da amostra analisada) ndo cumprem esse valor minimo, no ano de 2015.

Embora a grande maioria (85,8%) se reporte a empresas de classe 1 ou 2, verifica-se, ainda assim,

gue 216 empresas, detentoras de alvards em classe superior a 2, demonstraram, em 2015, fortes
dificuldades em assumir os compromissos de curto prazo.

Quadro 9 — Empresas com Liquidez Geral <100%, por Classes

N.2 de N.2 de
| 2015/2014
Classes | Empresas 2015 | Empresas 2014

1 1.113 1.111 0,2%
2 188 149 26,2%
3 99 111 -10,8%
4 43 66 -34,8%
5 48 49 -2,0%
6 12 19 -36,8%
7 4 4 0,0%
8 1 3 -66,7%
9 9 8 12,5%
Fonte: IMPIC

Quadro 10 — Taxa de incumprimento do requisito Liquidez Geral <100%, por Classes, em 2015

Classes N.2 de Empresas | N.2 de Empresas | N.2 de Empresas | [%] de Empresas
com alvara que cumpre que ndo cumpre | que ndo cumpre

1 8.106 6.993 1.113 13,73%
2 2.376 2.188 188 7,91%
3 1.510 1.411 99 6,56%
4 952 909 43 4,52%
5 691 643 48 6,95%
6 178 166 12 6,74%
7 101 97 4 3,96%
8 30 29 1 3,33%
9 67 58 9 13,43%
I T T Y BT
Fonte: IMPIC
‘. Instituto dos Mercados Ptblicos, do Imobilidrio e da Construgdo, I.P. Pdgina 14
Direcdo Financeira, de Estudos e de Estratégia



N

foldie

EMPRESAS DO SECTOR DA CONSTRUCAO - ANALISE ECONOMICO-FINANCEIRA

Exercicio
de 2015

Relativamente a 2014, verificou-se uma ligeira diminuicdo, de cerca de 0,2%, no numero de
empresas com esta dificuldade no cumprimento deste indicador, destacando-se o aumento de 1
empresa de classe 9, que podera ndo conseguir manter a mesma classe de alvard por incumprimento

deste indicador.

450%

Grafico 2 - Liquidez Geral por Classes
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No grafico 2 é possivel constatar que a discrepancia entre os indices de liquidez geral das empresas é
menor quanto maior é a classe maxima do alvara.

P 5

6 7

Classes dos Alvaras

Fonte: IMPIC

W Quartil Superior

Mediana

Quartil Inferior

mMédia

Quadro 11 - Liquidez Geral por Regioes (NUT Il)

HEgiaES (T mm

m
2.877 4.468 4.928 298

Acores

TOTAL
MNacional

=1 = | w
o —— 549% 482% 359% 421% 339% 382% 313% 377%
P m 240% 220% 197% 204% 191% 187% 176% 198%
h:‘,.-:l 132% 132% 130% 128% 130% 126% 114% 129%
m 180% 219% 161% 170% 147% 143% 177% 160%

Fonte: IMPIC

A partir do quadro anterior verifica-se que o Alentejo é a regido que apresenta os valores mais
elevados de Liquidez Geral em todos os quartis, embora o Algarve apresente o valor médio mais
elevado. Em contraponto, a regido dos Acores exibe os valores mais baixos deste indicador em todos

os quartis.

‘. Instituto dos Mercados Ptblicos, do Imobilidrio e da Construgéo, LP.

Direcdo Financeira, de Estudos e de Estratégia

Pdgina 15




Exercicio
EMPRESAS DO SECTOR DA CONSTRUCAO - ANALISE ECONOMICO-FINANCEIRA | de 2015

Grafico 3 - Liquidez Geral por Regides (NUT 1)
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Fonte: IMPIC

Conforme se pode verificar pelo grafico anterior, as regides a sul de Portugal continental apresentam
os valores mais elevados e a norte os valores mais baixos, sendo mais nitido nos quartis superiores.

Empresas com alvara de obras publicas

Quadro 12 - Liquidez Geral por Classes de alvara de obras publicas

TOTAL
E - g
__ 2015
\® de Empresas B.065 2291 1.501 946 690 178 101 30 67 13.869

388% 399% 396% 366% 318% 228% 220% 192% 184% 378%

m 196% 213% 207% 208% 185% 163% 156% 159% 136% 198%

123% 140% 137% 144% 137% 125% 128% 128% 109% 130%

m 167% 189% 216% 228% 179% 188% 157% 152% 133% 160%
Fonte: IMPIC

Os valores mais baixos verificaram-se, maioritariamente, nas empresas de classe 9, que
apresentaram um quartil inferior de 109%.

Na generalidade das classes, o valor médio deste indicador ficou préximo da mediana, sendo essa
situacdo mais nitida nas classes 7, 8 e 9, indicando uma distribuicdo mais equilibrada nestas ultimas.

No entanto, este indicador, ao incluir o valor dos inventarios, ndo transmite, totalmente, a real
capacidade de uma empresa satisfazer e assumir os compromissos de curto prazo.

Assim, se as mesmas empresas forem analisadas quanto ao indicador de Liquidez Reduzida,
conforme se constata no quadro 12, os valores apurados sdo significativamente inferiores.
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Quadro 13 - Liquidez Reduzida por Classes de alvara de obras publicas

TOTAL
Classes y 3 9
___ 2015
N2 de Empresas B.065 2.291 1.501 046 690 178 101 30 &7 13.869

308% 302% 270% 256% 224% 1B6% 201% 1BB% 170% 287%
155% 160% 151% 152% 142% 137% 141% 138% 129% 153%

Quartil Inferior 9435 959% 97% 9495 92% 102% 115% 112% 101% 96%
m 118% 126% 133% 131% 122% 143% 140% 142% 128% 128%

Fonte: IMPIC

Grafico 4 - Liquidez Geral por Classes de alvara de obras publicas
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Fonte: IMPIC

No grafico 3 é possivel constatar que a discrepancia entre os indices de liquidez geral das empresas é
menor quanto maior é a classe maxima do alvara.

Empresas com alvara de obras particulares

Quadro 14 - Liquidez Geral por Classes de alvara de obras particulares

Classes 7 3 5 TOTAL
2015

Quartil Superior 199% 304% 1338% 502% 358% 350%

Liquidez Geral 129% 155% 433% 296% 358% 156%
(3} 23% 100% 317% 167% 358% 101%

Media 165% 146% 328% 289% 358% 178%

Fonte: IMPIC
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Os valores mais baixos verificaram-se, maioritariamente, nas empresas de classe 1, que
apresentaram um quartil inferior de 88%., sendo que as classes mais elevadas apresentam os valores
mais altos neste indicador.

No entanto, por comparacdo com as empresas com alvara de obras publicas, as empresas da classe 1
e 2 apresentam valores substancialmente inferiores nos quartis inferiores. Por outro lado as
empresas da classe 3 apresentam valores significativamente superiores.

Pelos mesmos motivos expressos na andlise das empresas com alvard de obras publicas, apresenta-
se o indicador de Liquidez Reduzida. Conforme se constata no quadro 15, os valores apurados sdo
significativamente inferiores aos da Liquidez Geral, ficando sempre abaixo dos 100%.

Quadro 15 - Liquidez Reduzida por Classes de alvara de obras particulares

Classes 1 2 3 4 5 TOTAL
2015
43 86 8 5 1 143

N2 de Empresas
39,61% 42,48% 84,13% 66,60% 38,87% 5,67%
LI 20,62% 17,49% 79,10% 42,39% 38,87% 21,86%
Financeira
(%) Quartil Inferior 1,74% 3,62% 55,23% -11,09% 38,87% 3,90%
M 33,65% 28,40% 73,39% 51,59% 38,87% 35,57%

Fonte: IMPIC

Grafico 5 - Liquidez Geral por Classes de alvara de obras particulares
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Fonte: IMPIC

No grafico 5 é possivel constatar que, a exce¢do da classe 3, o valor deste indicador aumenta em

fungdo do aumento das classes de alvara.

‘. Instituto dos Mercados Ptblicos, do Imobilidrio e da Construgéo, LP. Pdgina 18

Direcdo Financeira, de Estudos e de Estratégia



N

I MPIC Exercicio

EMPRESAS DO SECTOR DA CONSTRUCAO - ANALISE ECONOMICO-FINANCEIRA | de 2015

2.1.2. Autonomia Financeira™

O récio de Autonomia Financeira indica a capacidade de uma empresa fazer face aos seus
compromissos financeiros através dos seus capitais préprios. E, igualmente, um dos indicadores
exigidos as empresas detentoras de alvara com classe superior a 2, para efeitos de permanéncia na
atividade da construcao.

Quadro 16 — Autonomia Financeira por Classes

TOTAL TOTAL
Classes y 3 9
N® de Empresas B.177 2.381 1516 950 691 178 102 30 67 14.092 14.283

54,61% 58,27% 62,80% 62,06% 58,19% 55,44% 57,48% 52,25% 42,68% 57.41% 55,11%
AR 31,07% 38,60% 41,09% 42,77% 40,04% 36,91% 39,07% 38,28% 27,88% 34,94% 33,00%
Financeira

%) i 12,79% 21,89% 23,75% 26,36% 25,83% 22,86% 27,46% 25,12% 17,82% 17,30% 15,86%
34,90% 40,21% 45,80% 43,14% 41,12% 44.94% 41,61% 39,02% 28,77% 36,11%
Fonte: IMPIC

Em 2015, foram contabilizados indices de Autonomia Financeira superiores aos de 2014, em todos os
quartis e em todas as classes, com excec¢do do quartil inferior das classes 6 e 9.

Os valores mais baixos verificaram-se nas empresas de classe 1 e 9, que apresentaram um quartil
inferior de 12,79% e 17,82%, respetivamente. Na generalidade das classes, o valor médio deste
indicador ficou préximo da mediana, revelando uma distribuicdo equilibrada.

Constatou-se ainda que 1.539 empresas (cerca de 10,9% das empresas analisadas) apresentaram um

racio de Autonomia Financeira inferior a 5%, ndo cumprindo, assim, o requisito minimo exigido as
empresas da classe 3 ou superior.

Quadro 17 — Numero de empresas com Autonomia Financeira inferior a 5%, por Classes

N.2 de N.2 de
Classes 2015/2014
- Empresas 2015 | Empresas 2014

1 1.211 1.273 -4,9%
2 165 141 17,0%
3 75 97 -22,7%
4 41 72 -43,1%
5 29 38 -23,7%
6 6 12 -50,0%
7 3 3 0,0%
8 2 3 -33,3%
9 7 7 0,0%
Fonte: IMPIC
1 Autonomia Financeira = %
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Relativamente a 2014, verificou-se em 2015 uma redugao de cerca de 6,5% no nimero de empresas
gue ndo cumpriam este requisito.

Quadro 18 — Taxa de incumprimento do requisito Autonomia Financeira, por Classes, em 2015

Classes N.2 de Empresas N.2 de Empresas N.2 de Empresas [%] de Empresas
com alvara que cumpre que n3o cumpre que ndo cumpre

1 8.175 6.964 1.211 14,81%
2 2.383 2.218 165 6,92%
3 1.518 1.443 75 4,94%
4 952 911 41 4,31%
5 691 662 29 4,20%
6 178 172 6 3,37%
7 102 99 3 2,94%
8 30 28 2 6,67%
9 67 60 7 10,45%
Fonte: IMPIC

Conforme se pode verificar pelo quadro anterior, em 2015, a classe 1 foi a que apresentou maior
taxa de incumprimento do requisito de autonomia financeira, correspondendo a um valor de cerca
de 14,81% do universo de empresas dessa classe, seguido da classe 9 com um valor de 10,45%. A
classe 7 foi a que exibiu menor taxa de incumprimento, com um valor de cerca de 2,94%.

Em termos médios, conclui-se que, em 2015, cerca de 10,92% das empresas da amostra
apresentaram dificuldades em cumprir com o requisito da Autonomia Financeira.

Grafico 6 — Autonomia Financeira por Classes
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Fonte: IMPIC
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Na sequéncia do verificado em anos anteriores, a média, a mediana e o quartil superior apresentam,
em todas as classes, valores iguais ou superiores ao minimo exigido para projetos de financiamento
(25%).

Quadro 19 — Numero de empresas com Capital Proprio negativo, por Classes

N.2 de Empresas | N.2 de Empresas

Classes 2015 2014 2015/2014
1 820 784 4,6%
2 113 92 22,8%
3 51 70 -27,1%
4 20 42 -52,4%
5 21 24 -12,5%
6 3 6 -50,0%
7 1 3 -66,7%
8 2 1 100,0%
9 4 3 33,3%

Fonte: IMPIC

Constatou-se, no exercicio de 2015, a existéncia de 1.035 empresas com capitais préprios negativos,
o que corresponde a cerca de 7,3% da amostra analisada (14.094).

Embora cerca de 90% destas empresas sejam detentoras de alvard em classe 1 ou 2, destaca-se a
verificagdo de capitais negativos em quatro empresas de classe 9 (6% do total das empresas desta
classe).

Quadro 20 — Autonomia Financeira por Regides (NUT II)

Nacional

460 760 2.893 4.501 4,949 303 226 14.092
63,10% 61,55% 58,17% 58,88% 54,19% 65,38% 57,14% 57,41%

Autonomia 35,91% 38,66% 35,98% 35,33% 32,79% 36,30% 38,17% 34,04%
Financeira
%) Quartil Inferior 15,17% 17,47% 17,78% 17,73% 16,31% 17,34% 16,84% 17,30%

31,33% 44, 81% 36,59% 36,45% 34,71% 37,91% 40,28% 36,11%

Fonte: IMPIC

A partir do quadro anterior verifica-se que a Regido Auténoma da Madeira apresenta os valores mais
elevados de Autonomia Financeira no quartil superior e inferior, embora o Algarve apresente o valor
médio e a mediana mais elevada.
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Em contraponto, a regido do Alentejo exibe os valores mais baixos deste indicador no quartil inferior
e em média, enquanto a regido Norte apresenta os valores mais baixos na mediana e no quartil
superior.

Grafico 7 — Autonomia Financeira por Regices (NUT Il)
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Fonte: IMPIC

No gréfico 7, é possivel constatar que nao existe grande discrepancia entre os indices de liquidez
geral das empresas, em funcdo da regido onde estdo sediadas.

Empresas com alvara de obras publicas

Quadro 21 — Autonomia Financeira por Classes de alvard de obras publicas

TOTAL
Classes 2 3 9
8.134 2297 1509 946 690 178 102 30 67 13.953

N2 de Empresas

54,67% 58,67% 62,70% 62,06% 59,19% 55,44% 57.48% 52,25% 42 68% 57.52%

Autonomia 31,14% 39,09% 40,97% 42 B3% 40,15% 36,91% 39,07% 38,28% 27,88% 35,05%
Financei

Quartil Inferior 12,81% 22,67% 23,66% 26,52% 25,80% 22,86% 27,46% 25,12% 17,82% 17,42%

m 34,90% 40,31% 46,79% 43,15% 41,12% 44,94% 41,61% 39,02% 28,77% 36,12%

Fonte: IMPIC

Os valores mais baixos verificaram-se nas empresas de classe 1 e 9, que apresentaram um quartil
inferior de 12,81% e 17,82%, respetivamente. Na generalidade das classes, o valor médio deste
indicador ficou proximo da mediana, revelando uma distribuicdo equilibrada, em todas as classes.
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Grafico 8 — Autonomia Financeira por Classes de alvara de obras publicas
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Fonte: IMPIC

No grafico anterior, a média, a mediana e o quartil superior apresentam, em todas as classes, valores
iguais ou superiores ao minimo exigido para projetos de financiamento (25%).

Empresas com alvara de obras particulares

Quadro 22 — Autonomia Financeira por Classes de alvara de obras particulares

TOTAL
Classes
2015
N deEmpresas 43

Quartil Superior 39,61% 42,48% B84,13% 66,60% 38,87% 45,67%

Autonomia 20,62% 17,49% 79,10% 42,39% 38,87% 21,86%

Financeira
(%) Quartil Inferior 1,74% 3,62% 55,23% -11,09% 38,87% 3,90%
33,65% 28,40% 73,39% 51,59% 38,87% 35,57%

Fonte: IMPIC

Os valores mais baixos verificaram-se nas empresas de classe 1 e 4, que apresentaram um quartil
inferior de 1,74% e - 11,09%, respetivamente, que em conjunto com os 3,62% do quartil inferior da
classe 2 representam valores muito reduzidos para este indicador.

A excecdo da classe 1, o valor médio deste indicador ficou préximo da mediana, revelando uma
distribuicdo equilibrada nas restantes classes.
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Grafico 9 — Autonomia Financeira por Classes de alvara de obras particulares
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Fonte: IMPIC

Conforme se pode verificar, genericamente, o valor deste indicador é superior para as classes mais
elevadas, sendo que a classe 3 apresenta os valores mais elevados.

No entanto, as empresas com alvara de obras particulares apresentam valores significativamente
inferiores aos das empresas detentoras de alvard de obras publicas, em todos os quartis das classes 1
e 2, sendo que na classe 4 essa diferenca ocorre principalmente ao nivel do quartil inferior.
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2.2. Outros Indicadores Econdmico-Financeiros

2.2.1. Cobertura do Ativo Nao Corrente

A Cobertura do Ativo Ndo Corrente transmite informagao da forma como as empresas financiam o
seu Activo Ndo Corrente, o seu investimento, por remissdo aos capitais permanentes, ou seja, de
médio e longo prazo.

Quadro 23 — Cobertura do Ativo Nao Corrente, por Classes

TOTAL TOTAL
Classes 1 2 3 4 5 7 5]
_----_-_ 2015 2014
N® de Empresas 7.388 2.280 14456 928 679 178 101 30 67 13.097 B8.872

1517,823%  1704,05% 1515,27% 1660,123% 918,72% 534,71% 468,63% 467,209 300,88% | 1473,145% | 430,78%
: 404.40%  479,96% 431,24% 436,87% 337,35% 250,58% 236,08% 230,80% 159,13% 406,68% 235,80%
163,13%  194.22% 194,39% 198,12% 172,25% 151,22% 144,13% 127,68% 121,80% 173.96% 132,36%
m 178,54%  269,23% 265,80% 301,97% 192,87% 223,24% 203,01% 175,65% 158,91% 192,34%

Fonte: IMPIC

Os elevados valores deste indicador, verificados em 2015, e em semelhanca a anos anteriores,
revelam que, de uma forma geral, os investimentos das empresas da construcdo sdao suportados por
um financiamento de médio e longo prazo, a partida adequado a recuperacdo desse mesmo
investimento.

Os valores deste indicador foram substancialmente superiores aos apurados em 2014, para todas as
classes, em todos os quartis, a excecdo da classe 9 que praticamente mantém os seus valores em
todos os quartis. Quanto ao valor médio, o valor mais elevado verificou-se na classe 4 e o mais baixo
na classe 1.

Grafico 10 — Cobertura do Ativo Nao Corrente, por Classes
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Fonte: IMPIC
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Pelo grafico é percetivel constatar que a variacdo do quartil superior, por classe, é superior a variagao
do quartil inferior, sendo a amplitude dessa diferenca especialmente notada nas empresas
detentoras de alvara com classes inferiores a 5.

Naturalmente, estas empresas tenderdo a investir menos em equipamento préprio, recorrendo,
preferencialmente, ao respetivo aluguer. De forma inversa, as empresas de classe 9 apresentam uma
variacdo menor dos mesmos quartis, tendo em conta a necessidade de tais empresas contarem com
equipamento proprio, e dessa forma apresentarem valores de ativo ndo corrente superiores. No
entanto, relativamente ao valor médio, a excecao da classe 4, verifica-se um maior equilibrio.

A partir do quadro seguinte verifica-se que a Regidao Autdnoma da Madeira apresenta os valores mais
elevados de Cobertura do Ativo Nao Corrente no quartil superior, mediana e quartil inferior, embora
o Alentejo apresente o valor médio mais elevado.

Quadro 24 — Cobertura do Ativo Nao Corrente, por Regides

. . . TOTAL
Regides (NUT ) Alentejo Centro Lishoa Madeira Acores .
Nacional
N% de Empresas 417 700 2714 4.097 4.685 272 212 13.097

1443 65%  1B3167% 1137,21% 1855,63% 1405,25% 1987,42% 710,52% | 1473,145%
Cobertura do
Ativo N3o 455,40% 456,36% 358,73% 438,05% 414,41% 4R5,92% 224,13% 406,68%
L R el 168,84% 166,88% 164,58% 174,02% 182,65% 189,10% 126,99% 173,96%
(%)
m 266,35% 221,02% 180,55% 205,07% 176,31% 172,04% 182,16% 192,34%
Fonte: IMPIC

Em contraponto, a regido dos Acores exibe os valores mais baixos deste indicador no quartil superior,
mediana e quartil inferior, enquanto a regido da Madeira apresenta o valor médio mais baixo.

Grafico 11 — Cobertura do Ativo Nao Corrente, por Regides
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Fonte: IMPIC

No grafico 7, é possivel constatar que a excegao da regido dos Acgores, no quartil superior e mediana,
e da regido Centro, no quartil superior, ndo existe grande discrepancia entre os valores da Cobertura
do Ativo Ndo Corrente das empresas, em fun¢do da regido onde estao sediadas.

‘. Instituto dos Mercados Ptblicos, do Imobilidrio e da Construgéo, LP. Pdgina 26

Direcdo Financeira, de Estudos e de Estratégia



Exercicio
EMPRESAS DO SECTOR DA CONSTRUCAO - ANALISE ECONOMICO-FINANCEIRA | de 2015

Empresas com alvara de obras publicas

Quadro 25 - Cobertura do Ativo Nao Corrente, por Classes de alvara de obras publicas

TOTAL
Classes y 3 9
1440 926 679 178 101 30 67 12.976

N2 de Empresas 7.350 2.205

. IRLEE L 1510.03%  1756,33% 1518,96% 1637,39% 918,72% 534,71% 468,63% 467,20% 300,88% | 1476,17%
mb_izmm ijD 404,61%  490,39% 432,30% 434,65% 337,35% 250,58% 236,08% 239,89% 159,13% 408,06%
163,42%  199,60% 194,47% 197,91% 172,25% 151,22% 144,13% 127,68% 121,80% 174,55%
m 178,36%  269,69% 265,80% 301,88% 192,87% 223,24% 203,01% 175,65% 158,91% 192,30%

Fonte: IMPIC

Os valores deste indicador sdo praticamente iguais aos apresentados para a totalidade das empresas
detentoras de alvard, dado que nesse conjunto predominam as empresas com alvard de obras
publicas. Conforme se pode verificar, a classe 2 apresenta os valores mais elevados no quartil
superior, mediana e quartil inferior, enquanto a classe 4 apresenta o valor médio mais elevado.

Grafico 12 — Cobertura do Ativo Nao Corrente, por Classes de alvara de obras publicas
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Fonte: IMPIC

A partir da andlise do grafico anterior constata-se que a diferenca entre os quartis, para as classes
inferiores a classe 5, é maior do que para as restantes classes, a semelhanca do observado para
conjunto referente a totalidade das empresas.
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Empresas com alvara de obras particulares

Quadro 26 — Cobertura do Ativo Ndo Corrente, por Classes de alvara de obras particulares

Classes -

N® de Empresas

TOTAL
3
! - 4 2015
38 77 7 3 125

Quartil Superior 1400,49% B72,5%%

Quartil Inferior 90,12% 110,42%

Fonte: IMPIC

359,31%
260,99%
180,86%

257,42%

4704,48%
3771,08%
2480,74%

3267,96%

1102,49%
270,32%
124,18%
297,52%

Para andlise deste indicador apenas estdo disponiveis dados referentes as 4 primeiras classes, sendo
gue o reduzido numero de empresas nas classes 3 e 4 ndo permite uma andlise conclusiva. Para as
restantes classes, verificam-se valores inferiores comparativamente as empresas detentoras de
alvara de obras publicas, em todos os quartis, a excecdo da média da classe 1.

Grafico 13 — Cobertura do Ativo Nao Corrente, por Classes de alvard de obras publicas
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Fonte: IMPIC

Conforme se pode observar no grafico anterior, excluindo as
anteriormente referidos, a diferenca entre os quartis € menor a medida que aumenta a respetiva
classe. Quanto ao valor médio, em cada classe, ndo se verificam grandes variacGes relativamente a

média global de 297,52%.

W Quartil Superior
Mediana
Quartil Inferior

mMédia

classes 3 e 4 pelos motivos
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2.2.2. Solvabilidade??

O indicador Solvabilidade traduz a capacidade de uma empresa satisfazer e assumir compromissos, a
médio e longo prazo, por recurso a sua estrutura de capitais proprios.

Quadro 27 - Solvabilidade, por Classes

TOTAL TOTAL
Classes y 3 ]
__ _ 2015 2014
950 691 178 101 30 13.824

N2 de Empresas B8.131 2377 1.510 67 14.035

11744%  14491% 163,15% 162,21% 145,02% 124,40% 134,73% 109,54% 74,46% 132.83% | 110,43%

Solvabilidade 44,65% 62,61% 69,22% 74,31% 66,78% 58,51% 63,70% 62,03% 38,66% 53,13%
) 14,35% 27,96% 31,08% 35,31% 34,82% 29,63% 37,64% 33,56% 21,68% 20,75%
m 53,53% £7,21% 27,86% 75,88% £0,83% 81,62% 71,08% 63,07% 40,40% 56,50%

Fonte: IMPIC

46,28%
17,94%

Em 2015, foram apurados indices de Solvabilidade, superiores ao verificado em 2014, tendo metade
das empresas apresentando indices superiores a 53%. O valor médio fixou-se préoximo da mediana
traduzindo uma distribuicdo equilibrada neste indicador.

Grafico 14 - Solvabilidade, por Classes
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Fonte: IMPIC

As maiores discrepancias verificaram-se nas empresas com alvard de classes mais baixas,
destacando-se o agrupamento das empresas de classe 3 que apresentaram o maior quartil superior
(165,28%), bastante distante do respetivo quartil inferior (31,10%).

Os mais baixos indices de Solvabilidade foram apurados junto das empresas de classe 1, tendo 25%
destas empresas apresentado indices de solvabilidade inferiores a 14,39%, o que indica uma grande
dependéncia de crédito, refletindo, assim, um elevado risco para os seus credores.

s Capital Proprio
12 Solvabilidade = 2P0
Total do Passivo
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A partir do quadro seguinte verifica-se que a Regido do Alentejo apresenta o valor mais elevado de
Solvabilidade no quartil superior, logo seguido pela Regido da Madeira. O Algarve apresenta o valor
mais elevado na mediana, logo seguido pelos Acores, e o conjunto formado pelas regides da
Madeira, Centro e Lisboa apresentam os valores mais altos no quartil inferior. Quanto a média, o
Algarve é a regido que apresenta o valor mais elevado.

Quadro 28 — Solvabilidade, por Regides

- TOTAL
fiegioes (HOTH) mm centro tisboa mm Aoores Nacional
\ac
\E 2877 4.485 4.936 299 224

N? de Empresas 459 755 14.035

Quartil Superior 170,78% 154,68% 136,04% 140,76% 116,51% 170,57% 130,22% 132,83%
Solvabilidade 55,84% 62,04% 55,86% 54,39% 48,57% 55,26% 61,71% 53,13%
(%) 17,85% 21,07% 21,45% 21,34% 20,19% 21,47% 19,95% 20,75%
m 45,63% 81,15% 57,68% 57,33% 53,12% 61,01% 67,37% 56,50%

Fonte: IMPIC

Por outro lado, a regido Norte exibe os valores mais baixos deste indicador no quartil superior e
mediana, enquanto a regido do Alentejo apresenta os valores mais baixos no quartil inferior e na
média.

Grafico 15 — Solvabilidade, por Regides
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Fonte: IMPIC

Conforme se pode observar no grafico anterior, ndo existem grandes discrepancias entre as
diferentes regides, para o quartil inferior e mediana. Quanto a média e ao quartil superior ja sdo
observaveis diferencas significativas entre as regides.
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Empresas com alvara de obras publicas

Quadro 29 — Solvabilidade, por Classes de alvara de obras publicas

TOTAL
Classes 1 2 3 4 5 7 9
_----_-_ 2015
N® de Empresas B.088 2293 1.503 946 690 178 101 30 67 13.896

117,81%  146,64% 162,53% 162,21% 145,04% 124,40% 134,73% 109,54% 74,45% 133,36%

Solvabilidade 4478% 63,90% 69,02% 74,58% 67,08% 58,51% 63,70% 62,03% 38,66% 53,54%
(%) 14,53% 29,32% 30,90% 35,44% 34,78% 29,63% 37,64% 33,56% 21,68% 21,03%
m 53,54% 67,51% B7,80% 75,90% 69,83% 81,62% 71,08% 63,97% 40,40% 56,50%

Fonte: IMPIC

De acordo com o quadro anterior, a classe 3 apresenta os valores mais elevados de solvabilidade no
quartil superior, mediana e valor médio, enquanto a classe 7 apresenta o quartil inferior mais
elevado. A classe 9 apresenta os valores mais baixos no quartil, mediana e valor médio, enquanto a
classe 1 exibe o valor mais baixo no quartil inferior.

Grafico 16 — Solvabilidade, por Classes de alvara de obras publicas

160%

140%

120%

100%

m Cuartil Superior

Mediana

Quartil Inferior
A% — = m Média

0% T T T
i 2 3 4 5 & 7 8 9

Classes dos Alvaras

Fonte: IMPIC

Através do grafico 16, verifica-se que a distribuicdo do indicador de solvabilidade para as empresas

com alvara de obras publicas é muito semelhante ao observado para o conjunto referente a
totalidade das empresas com alvara.
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Empresas com alvara de obras particulares

Quadro 30 - Solvabilidade, por Classes de alvara de obras particulares

TOTAL
3
__- 5 2015
43 36 k=] 5 1 143

£5,62% 73,85% 559,79% 199,42% £3,58% 84,08%
Solvabilidade 25,97% 21,19% 381,18% 73,58% £3,58% 27,98%
1,78% 3,76% 124,15% 5,39% £3,58% 4,06%

50,723 33,665 275,76% 106,59% £3,58% 55,20%

Fonte: IMPIC

O quadro anterior apresenta valores muito dispares entre classes para este indicador, fruto da
grande diferenca entre o numero de empresas que compdem cada classe. Dado que as classes 1 e 2
a exibem uma amostra com maior nimero de empresas, para efeitos de andlise, serdo essas as
classes onde o valor do indicador é mais fidvel e representativo das empresas de alvara de obras
particulares.

Nesse sentido, comparando as classes 1 e 2 de alvard de obras publicas com as mesmas classes de
alvard de obras particulares, observam-se valores de solvabilidade significativamente mais baixos
nestas ultimas, indicando assim maior fragilidade financeira neste grupo de empresas.

Grafico 17 — Solvabilidade, por Classes de alvara de obras particulares
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Fonte: IMPIC

Tal como referido anteriormente, através do grafico anterior é observavel a significativa diferenca
entre o grupo de classes 1 e 2 e as classes de valor superior.
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2.2.3. Resultado Liquido do Exercicio

O Resultado Liquido do Exercicio traduz a diferenca entre todos os proveitos obtidos pela empresa e
todos os custos por ela suportados, durante um determinado exercicio econdmico.

Quadro 31 - Resultado Liquido do Exercicio, por Classes

TOTAL TOTAL
Classes 9
N2 de Empresas 2.378 67 14.048 14.249
12.221€  16.695€ 28.920€ 47134 € 113.061 € 192585 € 635.881 £ 977.701 £ 2383.297€ 18713 € 14323€
Resultado
liquide do 3326 € 4548¢€ 7.052¢€ 10975 € 19718 € 51.947£ 172599 € 388.240 £ 418.285€ 44712¢€ 2961€
Exercicio 129¢ 385 € 115€ S42€ 240 € 1556 € 24091 € -181.592€  -2.158.356€ 186 € -2815€

]
12623€  17.111€ 20.281€ 41668€  119.908& 204.408 € 48747 E -669.605 £ -585.093 € 23015 € 18988 €
Fonte: IMPIC

Em 2015, verificou-se um valor médio de Resultado Liquido de 23.012€, cerca de 21,2% superior a
média apurada em 2014, no valor de 18.988€.

Metade das empresas apresentou um Resultado Liquido superior a 4.475€, o que se traduziu num
aumento de 51,1%, face ao do ano anterior, no valor de 2.961€.

Quadro 32 — Numero de empresas com resultado liquido negativo, por Classes

N.2 de Empresas | N.2 de Empresas 2015/2014
2015 2014 '

1 1.916 2.277 -15,9%
2 518 019 -16,3%
3 370 463 -20,1%
4 212 354 -40, 1%
5 159 250 -36,4%
[+ 41 61 -32,8%
7 17 21 -13,0%
8 10 14 -28,6%
9 -25,0%
e e T
Fonte: IMPIC

Verificaram-se, em 2015, valores negativos de Resultado Liquido em 3.264 empresas, cerca de 23,2%
do total da amostra (14.052), representando uma redug¢do de 20,1% em relagdo ao ano anterior. O
quartil inferior foi positivo em todas as classes de alvards, com exce¢do das empresas titulares de
alvard em classe maxima 8 e 9.
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Grafico 18 — Resultado Liquido, por Classes
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Fonte: IMPIC

Em 25% das empresas analisadas, foram apresentados valores de Resultado Liquido superiores a
18.713€, o que correspondeu a um aumento de 30,7%, face a 2014, quando se tinha registado um
valor de 14.323€, e outros 25% das empresas apresentaram valores inferiores a 187€, tendo, em
2014, o limite sido de -2.915€.

Quadro 33 — Numero de empresas com resultado liquido negativo, por Escaloes

N.2 de Empresas | N.2 de Empresas 2015/2014
2015 2014 ;

Acima de 10.000.000€ 16 -25,0%
1.000.000,01€ ..10.000.000€ 119 107 11,2%
100.000,01€ ... 1.000.000€ 877 765 14,6%
10.000,01€ .. 100.000£ 3.994 3.659 9,2%
O€ .. 10.000€ 5.782 6.148 -6,0%
-10.000€ . -0,01€ 1.166 1.348 -13,5%
-100.000€ ... -10.000,01€ 1.626 2.028 -19,8%
-1.000.000€ _. -100.000,01€ 416 561 -25,8%
-10.000.000€ ... -1.000.000,01€ 48 65 -26,2%
Abaixo de -10.000.000€ -33,3%
Fonte: IMPIC

A partir do quadro acima, verifica-se, em 2015, um aumento das empresas com rentabilidades entre
os escaldes de 10.000,01€ a 10.000.000€, em compara¢cdo com 2014, enquanto nos restantes
escalbes observa-se uma redugdo no numero de empresas.
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Quadro 34 - Resultado Liquido do Exercicio, por RegiGes

. . TOTAL
Regides (NUT Il) Algarve Centro Lishoa Norte Madeira Agores .
MNacional

N2 de Empresas 458 757 2.883 4.487 4.939 299 225 14.048

Quartil Superior 16.828 £ 24777 E 15882 £ 20763 € 17525 € 15.664 € 25639 € 18.713 €
Resultado
i 3776 € 6.037 € 3635€ 5.128€ 4387 € 261B€ 7.3B6 € 4472 €

Quartil Inferior -21B € -565 £ 113 € T0E 448 € DB36E€ 277 € 186 €

11.245 € 18.79B £ 31.351€ 1445¢€ JBO025€ 53.071€ 15101 € 23015 €

Fonte: IMPIC

A partir do quadro anterior verifica-se que a regido dos Acores apresenta o valor mais elevado de
Resultado Liquido no quartil superior e mediana. A regido Norte apresenta o valor mais elevado no
quartil inferior, enquanto a regido da Madeira apresenta o valor médio mais elevado.

Em contra ponto, a regido da Madeira exibe os valores mais baixos deste indicador no quartil
superior, mediana e quartil inferior, enquanto a regido de Lisboa apresenta o mais baixo valor médio.

Grafico 19 — Resultado Liquido, por Regides
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Fonte: IMPIC

O gréfico anterior apresenta uma distribuicdo do indicador moderadamente uniforme, entre as
regides, no que respeita aos quartis superior, inferior e mediana, a excec¢do do quartil inferior da
regido da Madeira, enquanto relativamente ao valor médio, observam-se valores significativamente
mais dispares.
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Empresas com alvara de obras publicas

Quadro 35 — Resultado Liquido do Exercicio, por Classes de alvara de obras publicas

TOTAL
Classes y 3 9
__
1.502 946 690 178 102 30 67 13.909

N% de Empresas 8.100 2.294
il 5 12234 € 17.231€ 29255 € 47134 € 113.072 € 192,585 € 635.881 € 977701 € 23B3.297 £ 18.854 €
3330€ 4650 € TI1ME 10975 € 19950 € 51847 € 172599 € 38B.240 £ 418.285 € 4,502 €
132 € 460 € 115 € 1013 € BBO £ 1556 € 24081 € -181.592 € -2.158.356 € 205€
12605 € 17532 € 20438 € 41671€ 120058 € 204 408 € 4B7.24T7 € -669.605 £ -585.093 £ 23155 €
Fonte: IMPIC

De acordo com o quadro anterior, a classe 9 apresenta os valores mais elevados de Resultado Liquido
no quartil superior e mediana, enquanto a classe 7 apresenta o quartil inferior e valor médio mais
elevado. Por outro lado, a classe 1 apresenta os valores mais baixos de Resultado Liquido no quartil
superior e mediana, enquanto a classe 9 exibe o valor mais baixo no quartil inferior e a classe 8 no
valor médio.

No grafico seguinte, verifica-se que os valores do quartil superior e da mediana do Resultado Liquido
sdo crescentes da classe mais baixa para a mais elevada. Quanto ao quartil inferior, até a classe 6, os
valores sdo préoximos de zero e diferem pouco entre si, enquanto na classe 7 ocorre um significativo
aumento e nas classes 8 e 9 os valores sdao negativos. Quanto ao valor médio, verifica-se que o

mesmo é crescente em funcdo da classe, a excecdo das classes 8 e 9 que apresentam valores
negativos.

Grafico 20 — Resultado Liquido, por Classes de obras publicas
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E -1.000.000€ _— .
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AT -1.500.000€ |
-2.000.000€ —
Sh -2.500.000€
1 2 3 4 5
Clssesdo = Classesdos Alvards
Fonte: IMPIC
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Empresas com alvara de obras particulares

Quadro 36 — Resultado Liquido do Exercicio, por Classes de alvara de obras particulares

TOTAL
C 1 3 4 5
MNE da Empresas 42 26 ] 5 1 143

Guanil Superior [T ¥ VLTS 6736€ 36712€ 16.367€ S.614€
Resultado

[Frriteds m 31146 2024€ 1173¢ 25 827€ 16.367 € 2.189€
Bxercicie | oyartil Inferior [ AN LT IS 30€ -2530% 16.367€ |- 2.522¢

€]

m 16.154£ L.B23£ -10.553 € 37.893¢ 16.367 £ 5.091€

Fonte: IMPIC

A partir do quadro anterior conclui-se que as empresas com alvara de obras particulares apresentam
Resultados Liquidos significativamente inferiores as empresas com alvard de obras publicas, a
excecdo do valor médio da classe 1 e 4. Porém, dado o pequeno nimero de empresas da amostra
para as classes 3, 4 e 5, os resultados apresentados para estas classes serdo pouco representativos.

Grafico 21 - Resultado Liquido, por Classes de obras particulares
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Fonte: IMPIC

A distribuicdo ilustrada no grafico acima, ao contrdrio das empresas de alvard de obras publicas,
mostra que ndo existe uma tendéncia bem definida de aumento dos resultados liquidos em fungao
do aumento da classe de alvara.
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2.2.4. Rentabilidade do Capital Préprio™®

O indicador da Rentabilidade do Capital Préprio reflete a capacidade de sobrevivéncia financeira da
empresa a longo prazo e a potencialidade de atrair capitais préprios e alheios.

Os valores mais elevados de Resultado Liquido, apurados em 2015, face a 2014, contribuiram para o
aumento da Rentabilidade do Capital Préprio em todos os quartis de todas as classes, com excec¢do
do quartil superior da classe 7 e da classe 8 e da mediana da classe 8, onde a capacidade de atrair
capitais proprios e alheios diminuiu ligeiramente, face a 2014.

Quadro 37 — Rentabilidade do Capital Préprio, por Classes

TOTAL TOTAL
Classes b 3 9
—_ 2015 2014
N? de Empresas 8.176 2381 L1515 950 691 178 102 30 67 14.090 14.164

- 29,75% 14,43% 10,37% 8,60% 10,17% 10,45% B,62% 13,74% 11,30% 20,77% 17,48%
F'T :Tr::,i:‘“ 831% 5,00% 2,88% 2,41% 2,63% 3,43% 471% 6,02% 2,90% 5,69% 4,26%
"“‘:’;;“’ 1,13% 0,67% 0,17% 0,23% 0,30% 0,16% 1,20% 0,86% -0,43% 0.65% 0,14%

- 6,72% 6,21% 2,60% 3,63% 5,29% 5,20% 5,91% -7,34% -1,09% 2.83% -

Fonte: IMPIC

Em termos medianos, apurou-se, em 2015, uma Rentabilidade do Capital Proprio de 5,69%, superior
em 1,43 p.p. face a 2014 (4,26%), com destaque para o valor do quartil superior da classe 1 préximo
dos 30%.

Grafico 22 — Rentabilidade do Capital Préprio, por Classes

W Quartil Superior

Mediana
Quartil Inferior

mMedia

Classes dos Alvards

Fonte: IMPIC

No seguimento dos resultados liquidos negativos verificados, em 2015, junto de 3.264 empresas,
cerca de 23,2% do total da amostra, apurou-se o quartil inferior negativo na classe 9 e o valor médio
negativo nas classes 8 e 9.

s s P Resultado Liquido
13 Rentabilidade do Capital Proprio = ~—— 024220
Capital Préprio
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Quadro 38 — Rentabilidade do Capital Préprio, por Regides

. . TOTAL

Regides (NUT Il) Centro Lisboa Morte Madeira Acores .

Macional
M2 de Empresas 460 760 2.894 4.500 4948 302 226 14.090

Quartil Superior 19,60% 25,98% 17,00% 22,57% 21,01% 13,97% 21,37% 20,77%

Rentabilidade -
do Capital 5,23% 6,93% 5,16% 541% 6,32% 3,75% 5,88% 5,69%
Proprio | oy artil Inferior 0,41% 0,40% 0,51% 0,49% 1,05% -0,74% 0,65% 0,65%

(26}
3,30% 3,42% 5,37% 0,14% 4.81% 5,26% 1,68% 2,83%

Fonte: IMPIC

O quadro anterior apresenta a regido do Algarve com os valores mais elevados de Rentabilidade do
Capital Préprio no quartil superior e mediana. A regido Norte apresenta o valor mais elevado no
quartil inferior, enquanto a regido Centro apresenta o valor médio mais elevado.

Em contra ponto, a regido da Madeira exibe os valores mais baixos deste indicador em todos os
quartis, enquanto a regido de Lisboa apresenta o mais baixo valor médio.

Grafico 23 — Rentabilidade do Capital Préprio, por Regides
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Fonte: IMPIC

A partir do grafico anterior observa-se uma distribuicdo uniforme, entre as regides, no que respeita a
mediana e quartil inferior, enquanto relativamente ao quartil superior e média registaram-se
variages mais significativas.
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Empresas com alvara de obras publicas

Quadro 39 — Rentabilidade do Capital Préprio, por Classes de alvara de obras publicas

TOTAL
Classes 1 2 3 4 5 7 9
1.508 946 690 178 102 30 67

N® de Empresas B.133 2297 13.951
Quartil Superior 29,57% 135,68% 10,39% B54% 10,15% 10,45% B,62% 13,74% 11,30% 20,44%
Rentabilidade
do Capital £,29% 4,85% 2,88% 240% 2,64% 3,43% 4,71% 6,02% 2,50% 5,64%
Pr?_p_ri" Quartil Inferior 1,12% 0,65% 0,18% 0,22% 0,30% 0,16% 1,20% 0,B6% -0,43% 0,65%
(36)
B6,69% B,18% 2,61% 3,62% 5,29% 5,20% 5,91% -1,34% -1,09% 2,82%

Fonte: IMPIC

De acordo com o quadro anterior, a classe 1 destaca-se por apresentar os valores mais elevados de

Rentabilidade do Capital Préprio no quartil superior, mediana e média, enquanto a classe 7
apresenta o quartil inferior mais elevado.

Por outro lado, a classe 4 apresenta os valores mais baixos de Rentabilidade do Capital Préprio no

quartil superior e mediana, enquanto a classe 9 exibe o valor mais baixo no quartil inferior e a classe
8 no valor médio.

Grafico 24 — Rentabilidade do Capital Proprio, por Classes de alvara de obras publicas
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Fonte: IMPIC

No grafico anterior, verifica-se que em todos os quartis e média os valores da Rentabilidade do
Capital Préprio sdo decrescentes até a classe 3 e crescentes dai em diante, a exce¢do das classes 8 e
9, que apresentam valores negativos significativos no valor médio deste indicador.
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Empresas com alvara de obras particulares

Quadro 40 — Rentabilidade do Capital Préprio, por Classes de alvara de obras particulares

TOTAL
:
5w s s i | w

BE,43% B7,50% 4,623 43,75% 1,20% 73,76%

m 35,03% 18,59% 2,61% 10,50% 1,20% 21,11%

Quartil Inferior 3,45% 3,09% 0,13% 4,685 1,20% 2,41%

m 17,593 10,73% -5,60% 10,013% 1,20% 10,00%
Fonte: IMPIC

A partir do quadro anterior conclui-se que as empresas com alvara de obras particulares apresentam
Rentabilidades do Capital Préprio significativamente superiores as empresas com alvard de obras
publicas, no que respeita as classes 1 e 2.

Porém, dado o pequeno numero de empresas da amostra para as classes 3, 4 e 5, os resultados
apresentados para estas classes serdo pouco representativos.

Grafico 25 — Rentabilidade do Capital Proprio, por Classes de alvara de obras particulares
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Fonte: IMPIC

Tal como no caso das empresas detentoras de alvara de obras publicas, no gréfico anterior, verifica-
se que em todos os quartis e média os valores da Rentabilidade do Capital Préprio sdo decrescentes
até a classe 3.

Para a classe 4 e 5 os resultados serdo pouco realistas dado a amostra ser pouco significativa.
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2.2.5. Rentabilidade do Ativo *

O rdcio da Rentabilidade do Ativo transmite a eficiéncia da aplicacdo dos ativos e a capacidade destes
gerarem resultados.

Os valores mais elevados de Resultado Liquido apurados em 2015 contribuiram para o aumento da
Rentabilidade do Ativo em todos os quartis de todas as classes, a semelhanca do que se verificou na
anadlise da Rentabilidade do Capital Préprio.

Quadro 41 — Rentabilidade do Ativo, por Classes

TOTAL TOTAL
Classes 3 9
__— 2015 2014
N® de Empresas 8477 2381 1.516 950 691 178 102 30 67 14.092 14.288

Qusrtil Superior 6,36% 4,05% 3,65% 3,33% 3,67% 3,45% 4,40% 4,45% 2,35% 5,34% 4,14%
e na

Tl 1,85% 1,55% 0,95% 0,85% 0,93% 1,12% 1,79% 2,22% 0,88% 1,51% 0,96%
do Ativo
156) Quartil Inferior 0,05% 0,11% 0,00% 0,06% 0,05% 0,07% 0,39% -2,58% -3,00% 0,05% -0,92%
2,35% 2,50% 1,22% 1,57% 2,18% 2,34% 2,46% -2,86% -0,31% 1,02% -

Fonte: IMPIC

Em termos medianos, apurou-se, em 2015, uma Rentabilidade do Ativo de 1,51%, superior em 0,55
p.p. face a 2014, traduzindo um ligeira melhoria na eficiéncia dos ativos e na capacidade destes
geraram resultados.

Grafico 26 — Rentabilidade do Ativo, por Classes
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Fonte: IMPIC

Uma vez mais, os resultados liquidos negativos verificados, em 2015, contribuiram para os valores
negativos apurados nas classes 8 e 9 do quartil inferior deste indicador, denotando que mais de 25%
das empresas analisadas nessas classes ndo tém capacidade para remunerar os capitais investidos.

s . Resultado Liquido
14 Rentabilidade do Ativo = ——ac0 H19uI%0
Total do Ativo
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Quadro 42 - Rentabilidade do Ativo, por Regides

Regides (MUT 1) Algarve Centro Lisboa Madeira Agores TO.TAL
Nacional
760 2.893 4.501 4,949 303 226

N2 de Empresas 460 14.092

5,51% 8,07% 455% 5,88% 5,25% 3,82% 6,29% 5,34%

Rentabilidade 1,20% 2,03% 1,31% 1,51% 1,66% 0,78% 1,81% 151%

-0,19% -0,29% 0,04% 0,01% 0,16% -3,26% 0,02% 0,05%
1,03% 1,53% 1,96% 0,05% 1,67% 1,99% 0,68% 1,02%

Fonte: IMPIC

O quadro anterior apresenta a regido do Algarve com os valores mais elevados de Rentabilidade do
Ativo no quartil superior e mediana. A regido Norte apresenta o valor mais elevado no quartil
inferior, enquanto a regido da Madeira apresenta o valor médio mais elevado.

Por outro lado, a regido da Madeira exibe os valores mais baixos deste indicador em todos os quartis,
enquanto a regido de Lisboa apresenta o mais baixo valor médio.

Grafico 27 — Rentabilidade do Ativo, por RegiGes
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Fonte: IMPIC

A partir do grafico anterior observa-se uma distribuicdo uniforme, entre as regides, no que respeita a
média, mediana e quartil inferior, a excecdo da regido da Madeira, enquanto relativamente ao quartil
superior registaram-se variacdes mais significativas.
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Empresas com alvara de obras publicas

Quadro 43 — Rentabilidade do Ativo, por Classes de alvara de obras publicas

TOTAL
Classes
2015
N® de Empre;a; 2297

£,33% 4,90% 3,66% 3,31% 3,67% 3,45% 4,40% 4,46% 2,35% 5,33%
Rentabilidade i 1,84% 1,54% 0,95% 0,85% 0,93% 1,12% 1,79% 2,27% 0,88% 1,51%
do Ativo
56) 0,05% 0,13% 0,00% 0,06% 0,05% 0,07% 0,39% -2,59% -3,00% 0,06%
2,34% 2,49% 1,22% 1,56% 2,18% 2,34% 2,46% -2,B6% -0,31% 1,02%
Fonte: IMPIC

De acordo com o quadro anterior, a classe 1 apresenta o valor mais elevado de Rentabilidade do
Ativo no quartil superior, a classe 8 o valor mais elevado na mediana e a classe 7 o valor mais elevado
no quartil inferior, enquanto a classe 2 apresenta o valor médio mais elevado.

Por outro lado, a classe 9 apresenta os valores mais baixos de Rentabilidade do ativo no quartil
superior e inferior e a classe 4 na mediana, enquanto a classe 8 apresenta o valor mais baixo no valor
médio.

Grafico 28 — Rentabilidade do Ativo, por Classes de alvara de obras publicas
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Fonte: IMPIC

Através do grafico anterior, verifica-se que em todos os quartis e média os valores da Rentabilidade
do Ativo sdo decrescentes até a classe 3 e crescentes dai em diante, a excecdo das classes 8 e 9, que
apresentam valores negativos significativos no quartil inferior e no valor médio deste indicador.
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Quadro 44 — Rentabilidade do Ativo, por Classes de alvara de obras particulares

43 a6

TOTAL
,
“___ s 2015
e s o | w
.

o o 12,28% 7,32% 3,73%

m 3,31% 2,06% 1,20%
Quartil Inferior -11,18% -2,26% 0,06%

Fonte: IMPIC

4,45%
1,30%
0,52%

5,16%

0,473
0,473
0,47%

0,473

5,845%
2,09%
-3,85%

3,56%

A partir do quadro anterior conclui-se que as empresas com alvara de obras particulares apresentam
Rentabilidades do Ativo superiores as empresas com alvard de obras publicas, no que respeita as
classes 1 e 2, a excecdo dos respetivos quartis inferiores que apresentam valores negativos

significativos.

Para as classes 3, 4 e 5 das empresas com alvard de obras particulares também se verifica valores
superiores de Rentabilidade do Ativo, a excecdo dos respetivos quartis inferiores, comparativamente
as empresas com alvard de obras publicas. No entanto, o reduzido nimero de empresas para estas

classes ndo permite uma andlise fidvel.

Grafico 29 — Rentabilidade do Ativo, por Classes de alvara de obras particulares
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Fonte: IMPIC
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No grafico anterior, verifica-se que, genericamente, os valores da Rentabilidade do Ativo sdo

decrescentes em funcdo do aumento da classe.

‘. Instituto dos Mercados Ptblicos, do Imobilidrio e da Construgéo, LP.

Direcdo Financeira, de Estudos e de Estratégia

Pdgina 45



Exercicio
EMPRESAS DO SECTOR DA CONSTRUCAO - ANALISE ECONOMICO-FINANCEIRA | de 2015

2.2.6. Endividamento®

O indicador do Endividamento mede a extensdo com que a empresa utiliza capital alheio para
financiar as suas atividades.

Na analise aos dados de 2015, verificaram-se elevadas taxas de endividamento, tendo, metade das
empresas, mostrado que quase dois tercos dos seus ativos sao financiados por terceiros.

Quadro 45 - Endividamento, por Classes

TOTAL TOTAL
Classes 1 2 g 4 5 7 9
----_-_ 2015 2014
N2 de Empresas 8177 2381 1516 950 691 178 102 30 67 14.092 14.280

Quartil Superior 87,21% 78,11% 76,25% 73,64% 7417% 77,14% 72,54% 74,88% 82,18% B82,70% 84,14%
T — £8,03% 61,40% 58,31% 57,23% 59,96% £3,00% £0,93% 61,729 72,12% 65,06% £7,00%
) 45,39% 40,73% 37,20% 37,93% 40,81% 44,56% 42,52% 47,75% 57,32% 42,59% 44,89%
65,10% 59,79% 53,20% 56,86% 58,88% 55,06% 58,39% 60,98% 71,23% 63,89% -
Fonte: IMPIC

No entanto, relativamente a 2014, verificou-se, no ano em analise, uma diminuicdo nos indices de
Endividamento, denotando uma menor dependéncia, ainda que ligeira, de capital alheio.

Ainda assim, constata-se que as empresas de construgdo recorrem em grande percentagem a capital
alheio para financiar a sua atividade.

Grafico 30 — Endividamento, por Classes
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Fonte: IMPIC

Total do Passivo

15 Endividamento = —————
Total do Ativo
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Quadro 46 — Endividamento, por Regides

N® de Empresas 460

Regioes (NOTH mm

Centro Lisboa Agores TO.TAL
Nacional
2.893 4.501 4,949 303 226

=
Endividamento 64,09%
(%) Quartil Inferior 36,90%

760 14.092

82,53% 82,22% 82,27% 83,00% 82,06% 83,16% 82,70%
£1,34% £4,02% 64,67% 67,21% £3,70% 61,83% 65,06%
38,45% 41,83% 41,12% 45,81% 34,62% 42 86% 42,59%
55,19% £3,41% £3,55% £5,20% 62,00% 58,72% 63,89%

Fonte: IMPIC

O quadro anterior apresenta a regido do Alentejo com os valores mais elevados de Endividamento no
quartil superior e valor médio, enquanto a regido Norte apresenta o valor mais elevado na mediana e

quartil inferior.

Por outro lado, a regido da Madeira exibe os valores mais baixos deste indicador no quartil superior e
inferior, enquanto a regido do Algarve apresenta a mediana e o valor médio mais baixos.

Grafico 31 — Endividamento, por RegiGes

90%

B0% -

70%

60% -

50% -

40%

30% ~

20% ~

10% ~

0% -

Alentejo  Algarve

Centro

Lishoa

Norte

Fonte: IMPIC

Madeira Acores
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A partir do grafico anterior observa-se uma distribuicdo uniforme, entre as regides, em todos os
quartis e valores médios. Genericamente, verifica-se que o quartil superior regista valores em torno
dos 80%, a média e a mediana nos 60%, enquanto o quartil inferior situa-se na vizinhanga dos 40%.
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Quadro 47 - Endividamento, por Classes de alvara de obras publicas

I I N N I N A IO R NN
N% de Empresas 8.134 2.297 1.509 946 690 178 102 30 67 13.953

87,19% 77,33% 76,34% 73,47% 74,20% 77,14% 72,54% 74,88% 82,18% 82,58%
Endividamento 68,86% 60,91% 59,08% 57,18% 59,85% 63,09% 60,93% 61,72% 72,12% 64,95%
Be) GUELARICU 45,33% 40,33% 37,30% 37,93% 40,81% 44,56% 42,52% 47,75% 57,32% 42,48%

65,10% 59,69% 53,21% 56,85% 58,88% 55,06% 58,39% 60,98% 71,23% 63,88%

Fonte: IMPIC

De acordo com o quadro anterior, a classe 1 apresenta o valor mais elevado de Endividamento no
quartil superior, enquanto a classe 9 apresenta o valor mais elevado na mediana, no quartil inferior e
no valor médio.

Por outro lado, a classe 7 apresenta o valor mais baixo de Endividamento no quartil superior, a classe
4 na mediana, enquanto a classe 3 apresenta o valor mais baixo no quartil inferior e no valor médio.

Grafico 32 - Endividamento, por Classes de alvara de obras publicas
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Fonte: IMPIC

Conforme se pode observar pelo grafico anterior, ndo existem grandes diferencas nos valores do
Endividamento entre as diferentes classes. No entanto, o valor deste indicador tende a ser menor
para as classes intermédias.
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Quadro 48 — Endividamento, por Classes de alvara de obras particulares

5 TOTAL
2015
43 26 3 5 1 143

Tl 93,26% 96,38% 44,77% 111,09% £1,13% 96,10%

- m 79,38% 82,51% 20,90% 57,61% £1,13% 78,14%

£0,39% 57,52% 15,873% 33,40% £1,13% 54,32%

m 66,35% 71,60% 26,61% 48,41% 61,13% 64,43%
Fonte: IMPIC

A partir do quadro anterior conclui-se que as empresas das classes 1 e 2 com alvard de obras
particulares apresentam niveis de Endividamento superiores as empresas com alvard de obras
publicas, em todos os quartis e valores médios.

Para as classes 3, 4 e 5, os valores registados ndo definem uma tendéncia, sendo que o reduzido
numero de empresas para estas classes ndo permite uma analise comparativa fiavel.

Grafico 33 - Endividamento, por Classes de alvara de obras particulares
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Fonte: IMPIC

O grafico anterior apresenta uma distribuicdo uniforme apenas para as classes 1 e 2, onde o nimero
de empresas da amostra é mais significativo. Para as restantes classes, cujas amostras compreendem
um reduzido nimero de empresas, ndo se observa uma tendéncia definida.
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2.2.7. Estrutura do Endividamento ¢

O indicador Estrutura do Endividamento traduz a parcela do passivo exigivel a médio e longo prazo
relativamente ao endividamento total.

Quadro 49 — Estrutura de Endividamento, por Classes

TOTAL TOTAL
ol 3 3
N2 de Empresas 8.131 23717 1510 950 691 178 101 30 67 14.035 14.239
53,62% 50,00% 46,43% 46,03% 42,40% 35,79% 30,93% 26,40% 30,40% 50,65% 50,11%
Estrutura de 22,74% 20,39% 20,47% 17,13% 19,14% 18,83% 165,48% 18,31% 17,63% 21,12% 20,13%
Endividamento
(36} Quartil Inferior 0,00% 0,00% 0,00% 0,00% 1,38% 6,19% 8,50% 12,88% 8,83% 0,00% 0,00%

37,73% 30,00% 33,43% 39,11% 35,62% 30,20% 19,21% 25,68% 26,14% 30.17% -
Fonte: IMPIC

Em 2015, constatou-se um ligeiro aumento no indice global de Estrutura de Endividamento, face a
2014, em grande medida pelo contributo do aumento dos valores nos quartis das classes 1 e 2. Nas
restantes classes observou-se uma diminuicdo dos respetivos valores, face ao ano anterior.

Este maior indice global traduz um maior financiamento de médio e longo prazo, relativamente ao
efetuado no ano anterior, ou uma contabilizacdo diferente, na medida que algum passivo corrente
podera ter sido transferido para passivo ndo corrente. De referir que as classes mais altas tendem a
apresentar menores valores do que as classes mais baixas, revelando menor peso do endividamento
de médio e longo prazo em relacdo ao total do endividamento.

Grafico 34 - Estrutura de Endividamento, por Classes
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Fonte: IMPIC

O quartil inferior foi nulo nas classes 1, 2, 3 e 4, demonstrando que mais de 25% das empresas de
cada um destes subagrupamentos de classe possui um endividamento exclusivamente de curto
prazo.

.. Passivo nio Corrente
16 Estrutura do Endividamento = —/—————
Total do Passivo
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Quadro 50 — Estrutura do Endividamento, por RegiGes

- - TOTAL

Regioes (NUT II) Centro Lishoa Madeira Agores .

MNacional
N2 de Empresas 459 755 2877 4.485 4.936 299 224 14,035

Quartil Superior 60,05% 56,06% 49,01% 53,31% 48,74% 42,25% 43,79% 50,65%

Estrutura do 26,27% 24.70% 21,89% 18,24% 22,19% 6,90% 20,05% 21,12%
Endividamento

(6) Quartil Inferior 0,00% 0,00% 0,20% 0,00% 0,00% 0,00% 0,00% 0,00%

36,03% 42,61% 30,73% 32,76% 26,19% 20,56% 38,04% 30,17%

Fonte: IMPIC

O quadro anterior apresenta a regido do Alentejo com os valores mais elevados no indicador
referente a Estrutura de Endividamento no quartil superior e mediana, enquanto a regido do Algarve
apresenta o valor médio mais elevado. Quanto ao quartil inferior, verifica-se que o mesmo foi nulo
em todas as regides.

A regido da Madeira exibe os valores mais baixos deste indicador no quartil superior e inferior,
enquanto a regido do Algarve apresenta a mediana e o valor médio mais baixos.

Grafico 35 — Estrutura de Endividamento, por RegiGes
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Fonte: IMPIC

Observando o grafico anterior, e atendendo ao reduzido valor da mediana, verifica-se que ha uma
tendéncia para um endividamento de curto prazo na generalidade das empresas na regido da
Madeira.
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Quadro 51 — Estrutura de Endividamento, por Classes de alvara de obras publicas

N® de Empresas 8.088 2.293 1.503 946 690 178 101 30 67 13.896

53,65% 49,77% 46,43% 46,03% 42,29% 35,79% 30,93% 26,40% 30,40% 50,65%
HOEED 22 83% 20,38% 20,60% 17,15% 15,13% 18,83% 16,48% 18,31% 17,63% 1%

Endividamento
(%) Quartil Inferior 0,00% 0,00% 0,00% 0,00% 1,36% 6,19% B,50% 12 88% B,83% 0,00%
37,78% 30,10% 33,45% 39,10% 35,60% 30,20% 15,21% 25,68% 26,14% 30,18%

Fonte: IMPIC

De acordo com o quadro anterior, a classe 1 apresenta o valor mais elevado da Estrutura de
Endividamento no quartil superior e mediana, enquanto a classe 8 apresenta o valor mais elevado no
quartil inferior e a classe 4 no valor médio.

A classe 8 apresenta o valor mais baixo da Estrutura de Endividamento no quartil superior, a classe 4
na mediana, enquanto a classe 7 apresenta o valor mais baixo no valor médio. As quatro primeiras
classes apresentam um valor nulo no quartil inferior, sendo este o valor mais baixo.

Grafico 36 — Estrutura de Endividamento, por Classes de alvara de obras publicas
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Fonte: IMPIC

Conforme se pode observar pelo gréafico anterior, a exce¢ao da classe 9, os valores do quartil superior
diminuem em fun¢do do aumento da classe. Por outro lado no quartil inferior ocorre o posto,
diminuindo assim as discrepancias entre os quartis com o aumento da classe. A distribuicdo na
mediana é aproximadamente uniforme entre as classes, e quanto ao valor médio ndo se identifica
uma tendéncia definida.
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Quadro 52 — Estrutura de Endividamento, por Classes de alvara de obras particulares

TOTAL
5w s s i | w
36,35%  60,32% 38,77% 32,20% 54,29% 51,12%

m 2,63%  22,31% 0,00% 1,38% 54,29% 16,76%
" | uartit inferior 0,00% 0,00% 0,00% 0,00% 54,29% 0,00%
m 2076%  22,91% 13,86% 29,78% 54,29% 25,50%

Fonte: IMPIC

Nas empresas com alvard de obras particulares da classe 1 e 2, cuja amostra é mais significativa, os
valores da Estrutura de Endividamento, sdo menores que os das empresas com alvard de obras
publicas, na classe 1, em todos quartis e valor médio. Por outro lado, na classe 2, os valores sdo
maiores no quartil superior e mediana e mais baixo no valor médio.

Nas restantes classes, a excecdo da classe 5, os valores sdo menores que os das empresas com alvara
de obras publicas, em todos os quartis e valor médio. No entanto, dada a fraca representatividade
das amostras nestas classes leva a que estes valores ndo sejam plenamente conclusivos.

Grafico 37 — Estrutura de Endividamento, por Classes de alvara de obras particulares
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Fonte: IMPIC

O grafico anterior apresenta uma distribuicdo sem tendéncia definida, em todos os quartis e valor
médio, para todas as classes.
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2.2.8. Rotagdo do Ativo %'

O indicador Rotagdo do Ativo expressa a percentagem do Ativo Total que consiste em Volume de
Negécios e traduz o grau de eficiéncia operacional na utilizacdo dos ativos de uma empresa.

Quadro 53 — Rotagdo do Ativo, por Classes

TOTAL
934 685 178 102 30 &7

N2 de Empresas 8.017 2.330 1474 13.817

18546%  167,74% 136,00% 128,40% 124,48% 132,61% 127,33% 131,38% 88,64% 167,90%

Rotacio do 11538%  105,32% 84,62% 82,25% 79,79% 96,05% 84,44% 117,79% 52,92% 104,58%
A 66,47% 60,24% 42,83% 38,90% 46,10% 47,66% 57,09% 67,12% 30,40% 59,07%
- Media 98,45%  96,18% 73,38% 70,76% 72,46% 78,75% 85,17% 85,84% 39,65% 65,44%

Fonte: IMPIC

Em 2015, verificou-se que mais de metade das empresas, com alvara de construcdo, atingiu valores
de Rotacdo do Ativo superior a 104,58 %, significando que desenvolveu um volume de negdcios
superior ao valor do seu Ativo total.

No entanto, o valor médio deste indicador foi substancialmente inferior, revelando uma menor

eficiéncia na utilizacdo dos Ativos pelas classes de alvarad mais elevadas.

Grafico 38 — Rotagao do Ativo, por Classes
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Fonte: IMPIC

A partir da observagdo do grafico anterior, é notdria a acentuada queda de valores de Rotagdo do
Ativo para a classe 9 de alvara.

Volume de Negaocios

17 Rotagdo do Ativo = -
Total do Ativo
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N2 de Empresas 452 739 2.842 4376 4,887 299 222 13.817
161,66%  187,93% 153,72% 166,87% 177,29% 124,62% 163,28% 167,90%
"'-"‘:t-‘::”“ 8820%  100,93% 09,15% 100,59% 116,13% 68,35% 91,99% 104,58%
(5) 49,60% 47,63% 57,029% 53,81% 60,67% 33,45% 51,45% 59,07%

' 7471%  5813% £8,32% 61,82% £8,96% 50,33% 81,51% 65,44%

Quadro 54 — Rotagdo do Ativo, por Regides

Regides (NUTI m

Fonte: IMPIC

O quadro anterior apresenta a regido do Algarve com os valores mais elevados no quartil superior,
enquanto a regidao Norte apresenta a mediana mais elevada. A regido Centro apresenta o quantil
inferior mais elevado e a regidao dos Acores o maior valor médio.

A regido da Madeira exibe os valores mais baixos deste indicador em todos os quartis e valor médio.

200%

180%

160%

140%

120%

100%

B0%

60%

40%

20%

0%

Grafico 39 — Rotagdo do Ativo, por Regides
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A Excecdo da Regido da Madeira, onde os valores de Rotacdo do Ativo, sdo substancialmente
menores, as restantes regides apresentam uma distribuicdo uniforme para cada quartil e valor

médio.
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Quadro 55 — Rotagao do Ativo, por Classes de alvara de obras publicas

TOTAL
- 3 g
Classes __ - 2015
1.468 931 685 178 102 30 67 13.682

N% de Empresas 7974 2247
18500%  163,62% 135,58% 128,37% 124,48% 132,61% 127,33% 131,38% BE54% | 16691%
e Mediana 11521%  10426% 84,62% 82,00% 79,79% 96,05% 84,44% 117,79% 5292% | 104.26%
tivo
- Quartil Inferior [TV 55,81% 22,89% 38,30% 25,10% 47,66% 57,09% 67,12% 30,40% 58,94%
0g,47% 95,81% 73,40% 70,74% 72,46% 78,75% 85,17% 25,24% 30,65% 65,40%
Fonte: IMPIC

De acordo com o quadro anterior, a classe 1 apresenta o valor mais elevado da Rotacdo do Ativo no
quartil superior e no valor médio, enquanto a classe 8 apresenta o valor mais elevado na mediana e
no quartil inferior.

A classe 9 apresenta o valor mais baixo da Rotacdo do Ativo em todos os quartis e no valor médio.

Grafico 40 — Rotacdo do Ativo, por Classes de alvara de obras publicas
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Fonte: IMPIC

Conforme se pode observar no grafico anterior, de uma forma geral, as classes de alvara de valor
mais baixo evidenciam melhor “performance” em relacdo as de valor mais elevado.

Também se observa que a discrepancia entre os quartis vai diminuindo a medida que aumenta o
valor da classe de alvara.
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Quadro 56 — Rotagdo do Ativo, por Classes de alvara de obras particulares

TOTAL
C
___ 4 2015
8 5 139

M2 de Emps a3 86
i 267,13%  253,37% 194,82% 126,48% 253,21%
F’-“‘: £a0 do 166,15%  179,41% 45,32% 11,79% 169,89%
Ativo
i56) Quartil Inferior 55,54% 53,04% 20,14% £,15% 89,88%
m 90,68%  134,38% 36,97% 49,48% 105,28%
Fonte: IMPIC

A partir do quadro anterior, verifica-se que as classes 1 e 2, das empresas com alvara de obras
particulares, apresentam valores idénticos de Rotacdo do Ativo e ligeiramente superiores as
empresas com alvara de obras publicas, para as mesmas classes, a exce¢do do valor médio na classe
1.

Por outro lado, nas classes 3 e 4, a situacdo comparativa inverte-se. Porém, dado o pequeno numero
de empresas da amostra para essas classes, os resultados apresentados serdo pouco representativos.

Grafico 41 — Rotacao do Ativo, por Classes de alvara de obras particulares

200%

250% -

200%

150% - W Quartil Superior

Mediana

OO Quartil Inferior

mMediz
S0%

0% 4
1 2 3 a

Classes dos Alvaris

Fonte: IMPIC

No grafico anterior, é observavel uma grande diferenca de valores entre as classes 1 e 2, e as classes
3 e 4, aparentando melhor eficiéncia das primeiras na utilizacdo dos seus Ativos, embora, conforme
ja referido, a amostra para estas ultimas ndo se considere suficientemente representativa.
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2.2.9. Margem EBITDA *®

A Margem EBITDA expressa a percentagem do volume de negdcios que consiste em resultado
operacional, sem levar em consideracdo os efeitos dos juros, dos impostos e das Deprecia¢des e
Amortizacdes, sendo um indicador que traduz a capacidade das empresas gerarem lucros a partir do

seu negécio.

N2 de Empresas

Quadro 57 — Margem EBITDA, por Classes

8.020 2.330

3
-

1474

TOTAL
9
¢ __ 2015
934 685 178 102 30 67 13.820

Quartil Superior 10,61%
Mediana 5,23%

EBITDA - .
(%) Quartil Inferior 1,71%

Margem

9,94%
2,89%
1,08%
7,23%

10,26%
5,46%
2,05%
6,62%

10,59% 11,06%
5,08% 5,55%
2,2%% 2,14%
7,29% BAT%

Fonte: IMPIC

8,90%
5,23%
2,66%
B8,70%

9,35% 10,43% 9,54% 10,43%
5,54% 5,94% 5,78% 5,22%
3,01% -0,65% 1,17% 187%
£,81% 0,43% 8,02% 7.39%

Em 2015, verificou-se que mais de metade das empresas, com alvara de construcdo, apresentou
valores de Margem EBITDA superior a 5 %, tendo, em média, atingido um valor de 7,39%.

No entanto, na classe 8 pelo menos 25% das empresas apresentaram valores negativos de Margem
EBITDA, evidenciando dificuldades em gerarem lucros a partir do seu negdcio. Também se verifica
nesta classe uma queda significativa do seu valor médio, comparativamente as restantes classes.

Grafico 42 — Margem EBITDA, por Classes

12%

10% -

B%

6% -

4% -

2%

0% -

W Quartil Superior
Mediana
Quartil Inferior

mMEdia

18 Margem EBITDA = — 2104

Volume de Negocios

Classes dos Alvards

Fonte: IMPIC
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Quadro 58 — Margem EBITDA, por RegiGes

N2 de Empresas 452 4378

- - TOTAL

Regides (NUT I} m Algarve Centro Lisboa MNorte Madeira Acores Nacional
\aci

739 2.843 4.887 2499 222 13.820

11,47% 13,08% 10,18% 11,20% 9,53%
Margemeairpa |Mediana  [EEERTCRRNNTV=A 525% 5,51% 4,88%

36) il Inferior 1,16% 1,89% 1,90% 1,75% 2,03%
7.57% 8,94% 7,75% 6,57% 8,00%
Fonte: IMPIC

9,90% 13,42% 10,43%
472% £,20% 5,22%
-3,19% 1,99% 187%
9,22% 4,99% 7.39%

A regido dos Acgores apresenta os valores mais elevados no quartil superior e na mediana, a regido
Norte apresenta o quartil inferior mais elevado, enquanto a regidao da Madeira o mais elevado valor

médio.

Por outro lado, a regido Norte apresenta os valores mais baixos deste indicador no quartil superior, a
regido da Madeira os valores mais baixos na mediana e no quartil inferior, sendo a Regido dos Acores

aquela que regista o valor médio mais baixo.

Grafico 43 — Margem EBITDA, por Regides.
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A excecdo do quartil inferior da Regido da Madeira, que se presenta com um valor deste indicador
significativamente negativo, o grafico acima mostra que a variagao dos valores de Margem EBITDA,

entre Regides, é pouco significativa, para cada quartil.
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Empresas com alvara de obras publicas

Quadro 59 — Margem EBITDA, por Classes de alvara de obras publicas

TOTAL
N% de Empresas 7977 2247 1.468 931 685 178 102 30 67 13.685

Quartil Superior 10,61% 9,93% 10,26% 10,56% 11,06% 8,90% 9,35% 10,43% 9,54% 10,43%
Margem oo diana 5,23% 4,94% 5,45% 5,10% 5,55% 5,23% 5,54% 5,94% 5,78% 523%

EBITDA
Quartil Inferior 1,72% 2,03% 2,04% 2,22% 2,14% 2,66% 3,01% -0,65% 1,17% 1,88%

(%)

7,19% 7.25% 6,62% 7,28% 847% 8,70% 6,81% 0,43% 8,02% 7.39%
Fonte: IMPIC

De acordo com o quadro anterior, a classe 5 apresenta o valor mais elevado de Margem EBITDA no
quartil superior, a classe 8 o valor mais elevado na mediana e a classe 7 no quartil inferior, enquanto
a classe 6 apresenta o valor médio mais elevado.

A classe 6 apresenta o valor mais baixo de Margem EBITDA no quartil superior, a classe 2 na
mediana, e a classe 8 no quartil inferior e no valor médio.

Grafico 44 — Margem EBITDA, por Classes de alvara de obras publicas
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Fonte: IMPIC

Este indicador apresenta uma distribuicdo aproximadamente uniforme, entre as classes, para cada
quartil e valor médio, a excecao do quartil inferior e valor médio da classe 8.
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Empresas com alvara de obras particulares

Quadro 60 — Margem EBITDA, por Classes de alvara de obras publicas

Cl a TOTAL
2015
7 4 139

NE de Emp 43 85
9,94%  10,13% 10,47% 20,51% 10,29%
"‘; :IFTEI':*': EErE - 4,43% 8,46% 9,37% 4,56%
Quartil Inferior -3,37% 0,65% 4,33% 1,79% 0,03%
m 12,43% 6,12% 10,45% 14,66% 3,21%
Fonte: IMPIC

A partir do quadro anterior, verifica-se que as classes mais representativas, das empresas com alvard
de obras particulares, as classes 1 e 2, apresentam valores de Margem EBITDA em linha com os das
empresas com alvara de obras publicas, a exce¢do do quartil inferior e valor médio da classel.

Nas classes 3 e 4, das empresas com alvard de obras particulares, existe pouca semelhanca com os
valores apresentados para as empresas com alvara de obras publicas.

Grafico 45 — Margem EBITDA, por Classes de alvara de obras publicas
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Fonte: IMPIC

O gréfico anterior apresenta uma distribuicdo sem tendéncia definida, existindo apenas uma
semelhanca de valores nos quartis superiores das classes 1, 2 e 3.

‘. Instituto dos Mercados Ptblicos, do Imobilidrio e da Construgéo, LP. Pdgina 61

Direcdo Financeira, de Estudos e de Estratégia



N

I MPIQ Exercicio

EMPRESAS DO SECTOR DA CONSTRUCAO - ANALISE ECONOMICO-FINANCEIRA | de 2015

2.2.10. Margem EBIT *°

A Margem EBIT expressa a percentagem do volume de negdcios que consiste em resultado
operacional, sem levar em consideracdo os efeitos dos juros e dos impostos, sendo um indicador que
traduz a capacidade das empresas gerarem lucros a partir do seu negécio.

Quadro 61 — Margem EBIT, por Classes

TOTAL
3 9
Classes -—_ ~ 2015
934 685 178 102 30 67 13.820

2
N® de Empresas B.020 2.330 1474

7,43% £,74% 5,22% 6,83% 7,28% 6,68% £,82% 5,29% 6,38% 7,19%
Margem EBIT 3,15% 287% 3,06% 3,03% 3,11% 3,12% 201% 3,53% 3,18% 3,09%
(%) Quartil Inferior 0,68% 0,82% 0,74% 1,02% 0,98% 1,24% 1,89% -1,32% -0,19% 0.75%
2,99% 4,76% 4,15% 481% 5,05% 5,60% 510% -1,48% 207% 4,43%

Fonte: IMPIC

Em 2015, verificou-se que mais de metade das empresas, com alvara de construgdo, apresentou
valores de Margem EBIT superior a 3 %, tendo, em média, atingido um valor de 4,43%.

No entanto, nas classes 8 e 9, mais de 25% das empresas apresentaram valores negativos de Margem
EBIT, evidenciando dificuldades em gerarem lucros a partir do seu negdcio.

Grafico 46 — Margem EBIT, por Classes
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Fonte: IMPIC

A excecdo do valor médio da classe 8 e dos quartis inferiores das classes 8 e 9, este indicador
apresenta uma distribuicdo uniforme, para as restantes classes.

EBIT
Volume de Negécios

19 Margem EBIT =
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Quadro 62 — Margem EBIT, por RegiGes

Regibes (NUTI mm
452 739 2.843

N® de Empresas

m

Acores TOTAL
¢ Nacional
299 222 13.820

Margem EBIT 3,18%
36} Quartil Inferior 0,44%

4378 4.887

9,63% 6,63% 8,27% 6,31% 6,07% 7,78% 7.19%

4,01% 2,89% 3,34% 2,93% 2,60% 3,79% 3,00%

0,68% 0,69% 0,76% 0,90% -7,41% 0,76% 0.75%

5,82% 5,00% 3,48% 5,06% 6,49% 2,35% 4,43%
Fonte: IMPIC

O quadro anterior apresenta a regido do Algarve com os valores mais elevados no quartil superior e
na mediana, enquanto a regidao Norte apresenta o quartil inferior mais elevado e a regido da Madeira

o mais elevado valor médio.

A regido da Madeira exibe os valores mais baixos deste indicador, em todos os quartis, sendo a
Regido dos Acores a que apresenta o mais baixo valor médio.

12%

Grafico 47 — Margem EBIT, por Classes
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Fonte: IMPIC

A excecdo do quartil inferior da Regido da Madeira, que se presenta com um valor deste indicador
significativamente negativo, o grafico acima mostra que a variagdo dos valores de Margem EBIT,
entre Regides, é pouco significativa, para cada quartil.
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Empresas com alvara de obras publicas

Quadro 63 — Margem EBIT, por Classes de alvara de obras publicas

TOTAL
. 2 9
Casses __ 2015
N® de Empresas 7977 2247 1.468 931 685 178 102 30 67 13.685

7,43% 6.73% 7,00% 6,82% 7,24% 6,68% 6,89% 6,99% 6,38% 7.18%
[y — 3,15% 2,88% 3,07% 3,03% 3,11% 3,12% 2,01% 3,53% 3,18% 3,20%
(%) 0,68% 0,57% 0,74% 1,02% 0,98% 1,24% 1,89% 1,32% -0,19% 0,77%
1,47% 177% 4,16% 4,80% 5,05% 5,64% 5,10% -1,48% 2,07% 4,42%

Fonte: IMPIC

De acordo com o quadro anterior, a classe 1 apresenta o valor mais elevado de Margem EBIT no
quartil superior, a classe 7 o valor mais elevado na mediana e no quartil inferior, enquanto a classe 6
apresenta o valor médio mais elevado.

A classe 9 apresenta o valor mais baixo de Margem EBIT no quartil superior, a classe 2 na mediana, e
a classe 8 no quartil inferior e no valor médio.

Grafico 48 — Margem EBIT, por Classes de alvara de obras publicas
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Fonte: IMPIC

Salvo as excegdes das classes 8 e 9, anteriormente referidas, este indicador apresenta uma
distribuicdo aproximadamente uniforme, entre as classes, para cada quartil e valor médio.
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Empresas com alvara de obras particulares

Quadro 64 — Margem EBIT, por Classes de alvara de obras particulares

TOTAL
C
___ * 2015
7 4 139

s
8,06% 7,18% 6,18% 20,37% 7.89%
Margem EBIT |Mediana  [EEPRYN 2,65% 2,22% 5,99% 2,49%
(36) 5,65% 1,21% 1,07% 1,36% -3,04%
m 10,21% 4,03% -17,68% 14,18% 6,10%

Fonte: IMPIC

A partir do quadro anterior, verifica-se que as classes mais representativas, das empresas com alvard
de obras particulares, as classes 1 e 2, apresentam valores de Margem EBIT em linha com os quartis
superiores e mediana das empresas com alvara de obras publicas, a excecdo dos respetivos quartis
inferiores.

Nas classes 3 e 4, das empresas com alvard de obras particulares, a exce¢do do valor médio, existe
alguma semelhanca com os valores apresentados para as empresas com alvara de obras publicas.

No entanto, dado estas classes serem constituidas por uma amostra bastante reduzida, os valores
deste indicador afiguram-se pouco representativos e, consequentemente, os seus resultados pouco
conclusivos.

Grafico 49 — Margem EBIT, por Classes de alvara de obras particulares
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Fonte: IMPIC
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2.2.11. Rentabilidade das Vendas *°

O indicador Rentabilidade das Vendas expressa a percentagem do volume de negdcios que consiste
em resultado liquido, sendo um indicador que traduz a rentabilidade da empresa.

Quadro 65 — Rentabilidade das Vendas, por Classes

TOTAL
. 3 9
Classes _— 2015
934 685 178 102 30 &7

N2 de Empresas 8.020 239 1.474 13.819

5,39% 470% 4,28% 4,07% 4,03% 4,00% 8,24% 5,30% 3,67% 2,96%

FETiEIiEE 1.77% 157% 1,33% 1,12% 1,18% 1,27% 1,88% 176% 1,52% 1,61%
0,13% 0,19% 0,08% 0,14% 0,07% 0,06% 0,52% 1,73% -8,64% 0.13%

2,48% 272% 1.76% 2,30% 2,79% 2.97% 2,89% -3,34% -0,79% 1,56%

Fonte: IMPIC

Em 2015, verificou-se que mais de metade das empresas, com alvara de construcdo, apresentou
valores de Rentabilidade das Vendas superior a 1,6 %, tendo, em média, atingido um valor de 1,56%.

Grafico 50 — Rentabilidade das Vendas, por Classes
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Fonte: IMPIC

No entanto, nas classes 8 e 9, pelo menos 25% das empresas apresentaram valores de Rentabilidade
das Vendas inferiores a -1,73% e a -8,64%, respetivamente, evidenciando dificuldades em gerarem
lucros a partir do seu negdcio, em especial na classe 9.

. Resultado Liquido
20 Rentabilidade das Vendas = ———0 9020

Volume de Negécios
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Quadro 66 — Rentabilidade das Vendas, por Regides

fegibes (NUT mm“m Heores
452 739 2842 299 222

N2 de Empresas

TOTAL
Nacional
13.819

o

=
" |auantil Inferior 0,02%

4378 4.887

7,04% 4.47% 5,73% 4,35% 4,36% 5,42%

2,21% 1,57% 1,64% 1,57% 1,25% 1,83%

0,00% 0,10% 0,09% 0,20% -7,58% 0,17%

2,73% 2,91% 0,04% 2,43% 3,96% 0,86%
Fonte: IMPIC

4.96%
L61%
0,13%
1,56%

A regido do Algarve apresenta os valores mais elevados no quartil superior e na mediana, a regido
Norte o quartil inferior mais elevado, enquanto a regidao da Madeira apresenta o mais elevado valor

médio.

A regido Norte apresenta os valores mais baixos deste indicador no quartil superior e a regido da
Madeira os valores mais baixos na mediana e no quartil inferior. A Regido de Lisboa regista o valor

médio mais baixo.

Grafico 51 — Rentabilidade das Vendas, por Regides
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Fonte: IMPIC

A excecdo do quartil inferior na regido da Madeira, o indicador segue uma distribuicdo uniforme

entre as regides, para cada quartil

e valor médio.
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Empresas com alvara de obras publicas

Quadro 67 — Rentabilidade das Vendas, por Classes de alvara de obras publicas

TOTAL
3 9
casss __ 2015
N? de Empresas 7.977 2246 1.468 931 685 178 102 30 67 13.684

5,38% 4,69% 4.29% 4,07% 403% 4,04% 4,24% 5,30% 3,67% 4,96%

e 1,77% 1,58% 1,33% 1,12% 1,18% 1,77% 1,88% 1,76% 1,52% 1,61%
- . 0,13% 0,20% 0,08% 0,14% 0,07% 0,06% 0,52% 173% -B,64% 0,13%
2,47% 2.73% 177% 2,32% 2,79% 2.97% 2,80% -3,34% 0,79% 1,56%

Fonte: IMPIC

A classe 1 apresenta o valor mais elevado de Rentabilidade das Vendas no quartil superior, a classe 7
o valor mais elevado na mediana e a classe 2 no quartil inferior, enquanto a classe 6 apresenta o
valor médio mais elevado.

A classe 5 apresenta o valor mais baixo de Rentabilidade das Vendas no quartil superior, a classe 4 na
mediana, a classe 9 no quartil inferior e a classe 8 no valor médio.

Grafico 52 — Rentabilidade das Vendas, por Classes de alvara de obras publicas
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Fonte: IMPIC

A excecdo dos quartis inferiores e valores médios das classes 8 e 9, o indicador segue uma
distribuicdo uniforme ao longo das classes de alvard, em cada quartil e valor médio.
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Empresas com alvara de obras particulares

Quadro 68 — Rentabilidade das Vendas, por Classes de alvara de obras particulares

TOTAL
_-__ 4 2015
43 a5 7 a 139

N2 de Empre

5, 77% 4.591% 5,08% 16,12% 5,53%
1,72% 1,39% 0,79% 7,16% 1,43%

Quartil Inferior AT 1,71% 0,11% 0,38% 4,05%
m 6,53% 2,30% 14,05% 11,01% 3,76%

Fonte: IMPIC

Nas classes mais representativas das empresas com alvard de obras particulares (classes 1 e2),
verificam-se valores de Rentabilidade das Vendas em linha com os das empresas com alvard de obras
publicas, a excecdo do quartil inferior nas classes 1 e 2 e do valor médio da classe 1.

Nas classes menos representativas das empresas com alvara de obras particulares (classes 3 e 4),
existem poucas semelhancas com os valores apresentados para as empresas com alvara de obras
publicas.

Grafico 53 — Rentabilidade das Vendas, por Classes de alvara de obras particulares
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O gréfico anterior apresenta uma distribuicio sem tendéncia definida, existindo apenas uma
semelhanca de valores nos quartis superiores das classes 1, 2 e 3.
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2.2.12. Gastos com o Pessoal

O valor de Gastos com o Pessoal, dado apresentar uma correlagcdo direta com a classe méxima detida
no alvara, evidencia, de uma certa forma, a dimensdo da empresa, pois nas classes maiores
predominam as empresas de maior dimensao e vice-versa.

Quadro 69 — Gastos com o Pessoal, por Classes

TOTAL TOTAL
Classes 9
2015 2014
29 o | son | e

103.279€ 160.097 £ 271617 € 430,154 £ 752756 £ 1518923 € 2537457 € 5.659.199 £ 15.003.619 € 186.162 € 175488 €

= m 54.111€ 82135¢ 126.695€ 20B6TTE 364 871€ B00.036 £ 1478243 € 3095732 € 6.660.653 £ 76.054 € 72286 €
28692 € 41231¢ BLEBAE 102.720€ 186474 € 452285 € 1.030.206 £ 1938401 ¢ 4115732¢€ 36.200 € 34593 ¢

130114 € 175046 € 272980 € 467661€  1.142437£ 1561.013€ 2988983 € 4663403 € 15.338.102¢€ 348.246 € =

Fonte: IMPIC

Em 2015, verificou-se um aumento, face a 2014, dos valores de Gastos com o Pessoal em todos os
quartis de todas as classes, com excecdo do quartil superior da classe 9 e da mediana da classe 8.
Tendo em conta essa circunstancia, o nivel geral dos Gastos com o Pessoal aumentou, de forma
relevante, de 2014 para 2015.

Assim, metade das empresas apresentou, em 2015, um valor de Gastos com o Pessoal superior a

76.036€, o que representou um aumento de cerca de 5,2% face ao apurado em 2014, no valor de
72.286€.

Grafico 54 — Gastos com o Pessoal, por Classes
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Fonte: IMPIC

Entre as trés maiores classes, verificou-se, em 2014, e em semelhanga com os anos anteriores, que,
quer ao nivel do quartil inferior quer ao da mediana, as empresas detentoras de alvara de classe 9,
apresentaram valores de gastos com o pessoal cerca de duas vezes superiores aos da classe 8 e
quatro vezes superiores as de classe 7, sendo estas diferencas ainda maiores no quartil superior.
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Comparativamente com a classe 1, o valor mediano de cerca de 6,66 milhdes de euros da classe 9 é
superior em mais de 123 vezes.

Quadro 70 — Gastos com o Pessoal, por Regides

- TOTAL
fiegioes (HUTID mm centeo tisboa mm Aeores Nacional
\aci
2.862 295 219

N% de Empresas 454 752 4417 4912 13911

128BBI9E€  12B593 € 167285 € 182474 € 159840 € 185508 € 293 BBE € 186.162 €
= M 57974 € B4938 £ GB.BS4 £ 73.100€ B5.T77 € 74853 € 126695 € 76.054 €
25457 £ 32919€ 35.191 € 31444 € 43529 € 30.844€ 62.507 £ 36.200 €

Media 201B58€ 142523 € 230899 € 510.780 € 320434 € 278485 € 331310€ 348.246 €

Fonte: IMPIC

A regido dos Acores apresenta os valores mais elevados em todos os quartis, enquanto a regido de
Lisboa apresenta o mais elevado valor médio.

A regido do Algarve apresenta os valores mais baixos deste indicador no quartil superior e no valor
médio, enquanto a regido do Alentejo regista os valores mais baixos na mediana e no quartil inferior.

Grafico 55 — Gastos com o Pessoal, por Regides
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Fonte: IMPIC

No grafico acima, é possivel constatar que existe uma grande discrepancia entre os valores médios e
o quartil superior de Gastos com o Pessoal, em fun¢do da regido onde as empresas estdo sediadas, e
em especial no que se refere ao valor médio da regido de Lisboa.

Também é de referir que, em todas as regiGes, o valor médio supera o valor do quartil superior,
sendo notdria uma grande diferenca entre o valor médio e a mediana, revelando que as empresas do
quartil superior tém um peso elevado neste indicador.
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Empresas com alvara de obras publicas

Quadro 71 — Gastos com o Pessoal, por Classes de alvara de obras publicas

TOTAL
Classes y 3 9
___ 2015
N2 de Empresas B8.002 22TS 1.495 939 685 178 102 30 67 13.773

Quartil Superior 103418€  162.139€ 271049 € 432628€ 754346 € 1518923 € 2537457 € 5.659.199 € 15.003.619 € 187.387 €

= m 54260 € B3.73BE 127265 € 208795 € 365.047 € B00.036 € 1478243 € 3095732 € 6.660.6535 € 76.781 €
28783 € 43.280€ 65464 € 104212 € 186545 € 452285 € 1.030.206 € 15938491 € 4115732€ 36.881 €
Média 130534€ 178596 € 273986 € 468.314€  1144105€ 1561013 € 25988983 € 4.663.403 € 15.358.102 £ 351.059 €

Fonte: IMPIC

Naturalmente, a classe 9 apresenta os valores mais elevados de Gastos com o Pessoal, em todos os
quartis e valor médio, enquanto a classe 1 apresenta os valores mais baixos de Gastos com o Pessoal,
em todos os quartis e valor médio.

Grafico 56 — Gastos com o Pessoal, por Classes de alvara de obras publicas
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Fonte: IMPIC

A partir do grafico anterior, observa-se que o valor deste indicador aumenta significativamente em
funcdo do aumento da classe de alvarda, com especial incidéncia no quartil superior e no valor médio.
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Empresas com alvara de obras particulares

Quadro 72 — Gastos com o Pessoal, por Classes de alvara obras particulares

TOTAL
____ s 2015
T R

EE.035€
24237 €
12.530€

F7.493€

37.956€
20.349€
B8.996€

25.061€

Fonte: IMPIC

27.490€
10,022 €
9.356€

69.109€

110€
110€
110€

110€

56045 €
24.237€
10,409 €

66.313 €

A partir do quadro anterior, verifica-se que, de uma forma geral, os valores de Gastos com o Pessoal
das empresas com alvard de obras particulares sdo substancialmente inferiores aos valores das

empresas com alvara de obras publicas, em todas as classes.

Esta conclusdo é tanto mais segura quanto mais representativas forem as classes, nomeadamente, as
classes 1 e 2. Para as restantes classes também se verifica a mesma situacdo, embora com menor
grau de precisdo, dada a fraca representatividade da respetiva amostra.

Grafico 57 — Gastos com o Pessoal, por Classes de alvara de obras publicas
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Fonte: IMPIC

W Quartil Superior
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Quartil Inferior

mMedia

No grafico anterior, nas classes 1 e 2, observa-se o mesmo aumento dos valores do indicador com o
aumento da classe, a excecdo do valor da mediana. Nas restantes classes, ndo se observa uma
tendéncia definida, dada a fraca representatividade da amostra.
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2.2.13. Volume de Negécios**

A semelhanca do valor de Gastos com o Pessoal, também o indicador Volume de Negdcios apresenta
uma correlagdo direta com a classe maxima detida no alvara.

Quadro 73 — Volume de Negédcios, por Classes

TOTAL TOTAL
Classes 9

2015 2014
oo @ | e | v

383.221 € 618.450 € 1154184 € 1817.724€ 3.879496€ BO48772€  19394666€ 30.292915€ 90.348.351 € 723675 € 675.138 €

Volume de m 178.891€  309.878€ 563408 £ 952670€ 1B77837T€  4550536€ 9.372205€ 15574163 € 37.012.981€ 277423 € 254.900 €

B89.333€  145.550% 268429 € 469.32B€ B9B.250€  2.157.2B1% 5415808 € 0.196.808 € 19.306.120 € 117.402 € 107.051€

- 523572 € 651.570 € 1219954 € 1874885€ 3996320¢ 6882080£ 168383786€ 20072011¢ 74175646 € |1.485.030€ | 1478218¢€

Fonte: IMPIC

Em 2015, metade das empresas apresentou um Volume de Negdcios superior a 277.423 €, o que se
traduziu num aumento de 8,8%, face ao do ano anterior, no valor de 254.900€.

No entanto, verificou-se um valor médio de Volume de Negdcios de 1.484.674€, cerca de 0,44%
ligeiramente superior a média apurada em 2014, no valor de 1.478.218¢€.

As classes 7, 8 e 9 destacam-se das restantes relativamente aos valores do Volume de Negdcios em
todos os quartis.

Grafico 58 — Volume de Negdcios, por Classes
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Fonte: IMPIC

21 O volume de negécios reporta-se a toda a atividade da empresa, e ndo apenas ao valor afeto a atividade da construcao.
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No caso do Volume de Negdcios, a mediana e o quartil inferior das empresas detentoras de alvard de
classe 9 é cerca de 207 e 216 vezes superior aos das empresas de classe 1, respetivamente, chegando
a uma diferenca de mais de 236 vezes maior, no caso do quartil superior.

Quadro 74 — Volume de Negdcios, por Regides

TOTAL

Regites (NUT II) Algarve Centro Lishoa Madeira Agores .
Nacional
N® de Emnresas 452 739 4378 13.820

454 TOB £ 640751 € 680965 € TIBTOBE 755358 € 587886 € 1053561 € T23675 €

Volume m 205.386 € 263.070€ 241023 € 298.365 € 295.130€ 205.227 € 455.665 € 277423 €

B7.930€ 116.780€ 104366 € 117.707 € 130.238€ 96.574 € 163.767 £ 117.402 €

- B1B723€ 719482¢£ 1099012 € 1817.372€ 1582202€ 1.330402€ 183654E € [1.485.030 €

Fonte: IMPIC

A regido dos Acores apresenta os valores mais elevados de Volume de Negdcios, em todos os quartis
e no valor médio.

A regido do Alentejo apresenta os valores mais baixos deste indicador no quartil superior e no quartil
inferior, a regido da Madeira na mediana, enquanto a regido do Algarve regista os valores mais
baixos no valor médio.

Grafico 59 — Volume de Negdcios, por RegiGes
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Fonte: IMPIC

No grafico anterior, observa-se que, de uma forma geral, o valor médio supera o valor do quartil
superior, em todas as regides.

No entanto, esta situacdo é mais notdria nas regides de Lisboa, Centro e regiGes autbnomas da
Madeira e dos Acores, revelando uma grande assimetria na distribuicdo deste indicador, em cada
regido.
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Empresas com alvara de obras publicas

Quadro 75 — Volume de Negdcios, por Classes de alvara de obras publicas

TOTAL
Classes y 3 9
E 7977 1.468 931 685 178 102 30 67 13.685

2.247

384070€ 629553 € 1157604 € 1B820456€ 35879496€ BO4BY/2€ 19394666€  30.292915€ 90.348.351 € 729.463 €
m 179815€ 319263 ¢€ 564672 € 952 817€ 1877837€  4550536€ 9372205€ 15574163 € 37012981 € 281.087 €
BO533€ 153346 € 271454 € 460.965 € BOBISOE 2157281 € 5415808 € 9.196.808 € 19.306.120 € 118.772 €

525060€ 666439 € 1224573 € 1B879.229€ 35996.320€ 68B2080€ 168B3786€  20072011€ 74175646 € |1.497.237 €

Fonte: IMPIC

A partir do quadro anterior, observa-se que a classe 9 apresenta os valores mais elevados de Volume
de Negdcios, em todos os quartis e valor médio, enquanto a classe 1 apresenta os valores mais
baixos de Volume de Negbcios, em todos os quartis e valor médio.

Grafico 60 — Volume de Negécios, por Classes de alvara de obras publicas

4.500.000€

100.000.000€
4.000.000€ 90.000000€
2.000.000€ 80.000.000€
3.000.000€ 70.000000 €
2.500.000€ 60.000000€
- . artil Superior
50.000000€ D ¥
2.000.000€ Medizna
40.000000 €
1.500.000€ Quartil Inferior
30.000000€
1.000.000€ 20.000000€ EMeadia
HIIITE 10.000.000 €
0€ 0€ A
1 2 3 4 5 [ 7 - 9
Clzsses dos Alvarss Clzssesdos Alvards

Fonte: IMPIC

A partir do grafico anterior, observa-se que o valor deste indicador aumenta significativamente em
funcdo do aumento da classe de alvarda, com especial incidéncia no quartil superior e no valor médio.
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Empresas com alvara de obras particulares

Quadro 76 — Volume de Negdcios, por Classes de alvara de obras publicas

TOTAL
N2 de Empresas 43 a5 7 4 139

234.8091€ 224.138£ 114463 £ E08.657 £ 225374 €
Volume de 123 416€ 108.160€ 86758 € 338.663 € 108.160 €

MNegocios
&) Cl 50.045 € 46.864% 57.520€ 183.922 € 47.045 €

m 247 519€ 251.119€ 92.089€ 453.917 € 247.833 €

Fonte: IMPIC

A partir do quadro anterior, verifica-se que, de uma forma geral, os valores de Volume de Negdcios
das empresas com alvard de obras particulares sdo substancialmente inferiores aos valores das
empresas com alvara de obras publicas, em todas as classes.

Esta conclusdo é tanto mais segura quanto mais representativas forem as classes, nomeadamente, as
classes 1 e 2. Para as restantes classes também se verifica a mesma situacdo, embora com menor
grau de precisdo, dada a fraca representatividade da respetiva amostra.

Grafico 61 — Volume de Negécios, por Classes de alvara de obras particulares

700.000€

£00.000€

500.000€

400.000€

W Quartil Superior

300.000€ Medizna

Quartil Inferior
200.000€

mMedia
100.000€ -

D€ 4
1 2 2 4

Classes dos Alvaras

Fonte: IMPIC

No grafico anterior, observa-se que as classes mais representativas (classes 1 e 2) exibem
praticamente os mesmos valores de Volume de Negdcios, em todos os quartis e valor médio. Quanto
as classes menos representativas, a classe 3 exibe resultados que ndo sdo consistentes com um
natural aumento do Volume de Negdcios em fungdo da classe, embora, na classe 4, ja se observe
esse aumento.
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2.3. Comparagao entre Alvaras de Obras Publicas e Obras Particulares

2.3.1. Comparacao dos indicadores econdmico-financeiros

Quadro 77 - Indicadores financeiros, por tipo de Alvara

Total

empres:

378% 350% 377%
S - 198% 156% 198%
Liguidez Geral
130% 101% 129%
160% 178% 160%
287% 244% 286%
Liquidez Reduzida B L2 B
96% 68% 96%
128% 119% 128%
57,52% 45,67% 57,41%
e . 35,05% 21,86% 34,04%
Autonomia Financeira
17,42% 3,90% 17,30%
36,12% 35,57% 36,11%
1476,17% 9,843 1473,15%
- - - 408, 06% 2,09% 406,68%
Cobertura do Activo » Corrente
174,55% -3,85% 173,96%
192,30% 3,56% 192,34%
133,36% 84,08% 132,83%
Solvabilidade 53,54% 27,98% 53,13%
21,03% 4.06% 20,75%
56,50% 55,20% 56,50%
B2,58% 96,10% B2, 70%
- £4,05% 78,14% 65,06%
Endividamento
4248% 54,32% 42,59%
63,88% 64, 43% £3,89%
50,65% 51,12% 50,65%
Estrutura do Endividamento EE Eo7E i
0,00% 0,00% 0,00%
30,18% 25,50% 30,17%

Fonte: IMPIC

As empresas exclusivamente detentoras de Alvard de Obras Publicas (15.816) representam cerca de
98,9% do total da amostra (15.989), sendo que as empresas exclusivamente detentoras de Alvard de
Obras Particulares (169) representam cerca de 1,06%. As empresas simultaneamente detentoras de
Alvara de Obras Publicas e Particulares (4) representam um valor residual de 0.01%, ndo permitindo
uma analise comparativa consistente.

Comparando as empresas exclusivamente detentoras de Alvara de Obras Publicas, com as empresas
exclusivamente detentoras de Alvara de Obras Particulares, verifica-se que as primeiras apresentam
melhor situacdo financeira em termos de Liquidez, Autonomia Financeira, Cobertura do Ativo ndo
Corrente, Endividamento e Solvabilidade.
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Quadro 78 — Indicadores econémicos, por tipo de Alvara

Resultado Liquido do Exercicio

Rentabilidade do Capital Proprio

Rentabilidade do Ativo

¢do do Ativo

Margem EBIT

Margem EBITDA

Rentabilidade das Vendas

Gastos com o P

Volume de Negacios

Quartil Inferior

di
Q In r

Quartil Inferior

Q rior

In r

Fonte: IMPIC

1885444 €
4501,99€
205,13 €
2315544 €
20,44%
5,64%

0,65%

2,82%

5,33%

1,51%

0,06%

1,02%
166,91%
104,26%
58,04%
65,40%
7,18%

3,10%

0,77%

4,42%
10,43%
5,23%

1,88%

7,39%

4,96%

1,61%

0,13%

1,56%
187.387,39 €
76.781,49 €
36.881,35¢€
351.059,43 €
729.463,40 €
181.087,22 €
11877212 €
1.497.237,03 €

BEI4A6€
2183,19¢€
-252152¢€
0.001,30€
78,76%
21,11%
2,41%
10,00%
9,84%

2,00%
-3,85%
3,56%
253,21%
169,80%
20,8R%
105,28%
7,80%

2,40%
-3,04%
6,10%
10,29%
4,56%
0,03%
821%
5,53%

1,43%
-4,05%
3,76%
56.048,79 €
2423709 ¢€
10.400,01 €
66.312,35€
27537414 €
108 160,01 £
4704866 €
247 R32,74€

1871288 €
447238€
186,42 €
2301549 €
20,77%
5,60%
0,65%

2,83%

5,34%

1,51%

0,05%

1,02%
167,30%
104,58%
50,07%
£5,44%
7,19%

3,00%

0,75%
4,43%
10,43%
5,22%

1,87%

7,39%
4,96%

1,61%

0,13%

1,56%
186.161,51 €
76.053,74 €
36.200,34 €
34824512 €
723.675,17 €
17742319 €
117.402,30 €
1.485.030,47 €

Quanto a comparagao dos indicadores econémicos, verifica-se que as empresas exclusivamente detentoras de
Alvard de Obras Particulares, apresentam melhores resultados relativamente a Rotacdo do Ativo, e
consequentemente melhor eficiéncia na utilizacdo dos Ativos, e melhores rentabilidades de capitais
proprios e dos ativos, do que as empresas exclusivamente detentoras de Alvard de Obras Publicas.

Nos restantes indicadores, os valores nao diferem substancialmente de um universo de empresas
para o outro, a excecdo dos referentes a Gastos com Pessoal e a Volume de Negdcios, onde as
empresas com alvard de obras publicas superam largamente as empresas com alvara de obras

particulares.
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3. As 20 MAIORES EMPRESAS COM ATIVIDADE NO SECTOR DA CONSTRUCAO

3.1. Em termos de Volume de Negdcios®

Do total das 13.824 empresas constantes da amostra, correspondendo a 74% do universo de
empresas com alvara (18.646), foram apuradas as 20 maiores empresas em termos de Volume de
Negdcios contabilizados em 2015.

Quadro 79 — As 20 maiores empresas com atividade no setor da construgdao em termos de Volume
de Negdcios em 2015

Classe

Volume de Negocios

e e | voumedemwegoos |
alvars 2015 2014

MOTA-ENGIL - ENGENHARIA E CONSTR U{.ﬁ{) ﬁlFRICA, SA L] 495993 296 € 640 696608 £ -22,9%
TEIXEIRA DUARTE - ENGENHARIA E CDNSTRUE_IﬁES, SA 9 343374718 € 566.235.502 £ -38,4%
MOTA-ENGIL, ENGEMHARIA E CONSTRU'C.EO, S5A 9 320440406 £ 376.623.028 £ -14,9%
EMEQP 3 - DESENVOLVIMENTO DE PROJECTO INDUSTRIAL, S.A. 1 268.005.039 £ 485975496 £ 447 2%
SIEMENS, S5.A. 9 265.075.319 € 269485484 € -1,6%
CABELTE - CABOS ELECTRICDSETELEFﬂNICDS, SA 1 263.251.840 £ 234757211 € 12,1%
ELEVOLUTION - ENGENHARIA, S.A. 9 250.605.674 £ 204.810.B85 £ 22,4%
LEMA - ENGENHARIA E CDNSTRUE_ﬁES, SA. 9 227.150.545 € 220.2325.141 € -0,9%
EFACEC ENERGIA - MAQUINAS E EQUIPAMENTOS ELECTRICOS, S.A 7 208.613.294 £ 227.762.165 € -B. 4%
ANDRADE GUTIERREZ - EUROPA, ﬁ«FRIL‘A, ﬁxSIﬁ«, S.A. ] 179.498.035 € 320.740.587 £ -44 0%
CONDURIL - ENGENHARIA, S.A. 9 173.689.057 £ 199.836.765 € -13,1%
SOMAGUE - ENGENHARIA, S A 9 167535310 € 129 165685 £ 29,7%
EFACEC ENGENHARIA E SISTEMAS, S A ] 164 169505 € 171031826 € -4 0%
C.M.E - ECINSTRUC&EI E MANUTENQECI ELECTRCIMEC@NICA, SA 9 148617578 £ 141349924 £ 5,1%
ERICSS0ON - TELECOMUNICACE)E.S, LDA& 7 145953 839 £ 115682851 € 26,2%
PROSEGUR - COMPANHIA DE SEGURANCA, LDA 5 144 538 609 £ 141 446 115 € 2,2%
AFAVIAS - ENGENHARIA E CONSTRU'CE)ES, S5A L] 137444738 € 217414073 € -36,8%
DOMINGOS DA SILVA TEIXEIRA, S A, 9 120184 BT £ 141 60 831 £ -15,1%
MSF ENGENHARIA, 5.A. 9 120158728 € 91404 637 £ 31,5%
E.P.0.5. - EMPRESA PORTUGUESA DE OBRAS SUBTERRANEAS SAL 100.965.657 £ 72195571 € 39,B%

Fonte: IMPIC

O subgrupo das 20 maiores empresas, em termos de Volume de Negdcios, é constituido, por 15
empresas detentoras de alvara em classe maxima 9, 2 empresas em classe 7, 1 empresa em classe 5
e 2 empresas em classe 1.

22O volume de negdcios reporta-se a toda a a atividade da empresa, e néo apenas ao valor afeto a atividade da construcao.
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No total, estas 20 empresas registaram, em 2015, um valor de Volume de Negdcios de
4.243.271.974€, cerca de 6,5% inferior ao que estas empresas tinham apurado em 2014.

Em termos globais, o Volume de Negdcios registado, em 2015, pelas 13.824 empresas analisadas, foi
de 20.524.137.508¢€, inferior (-0.78%) ao apurado em 2014, no valor de 20.686.184.827€, junto das
13.994 empresas entdo analisadas.

O mesmo se verificou junto das 20 maiores empresas, a nivel de Volume de Negdcios. Estas
registaram, em 2015, um valor 4.243.271.974€, cerca de 6,7% inferior ao registado em 2014, no valor
de 4.546.253.912€, pelas 20 maiores empresas entdo apuradas.

Isto significa que as referidas 20 empresas (0,1% das 13.824 analisadas) representam cerca de 21%
do total de Volume de Negdcios, verificado no exercicio de 2015, diminuindo, assim, a sua
representatividade, face a 2014, ano em que o seu peso era de 22%.

Grafico 62 — Peso das 20 maiores empresas do Sector em termos de Volume de Negdcios

34 409 ME
26837 ME
22452 M£
20564 ME 20686 ME 20524 ME
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6.244 ME 5.209 ME 4905 ME 4 546 ME 43243 ME
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W Volume de Negdcios do total Volume de Megocios das
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Fonte: IMPIC

Em termos de evolugao anual do volume de negdcios, entre 2010 e 2015, verificou-se um acentuado
decréscimo, na ordem dos 40%, entre os anos de 2010 e 2013, passando dos 34.409M<€, em 2010,
para os 20.564M<€, em 2013, tendo-se mantido praticamente a esse nivel, até 2015.

No entanto, a evolu¢do do peso relativo do volume de negdcios, das 20 maiores empresas, manteve-
se estdvel, apresentando uma ligeira oscilagdo, entre os 24% e os 21%, ao longo do periodo de
andlise.
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No topo da lista das 20 maiores empresas em termos de Volume de Negdcios destacam-se as
empresas do mesmo grupo MOTA-ENGIL, ENGENHARIA E CONSTRUCAO AFRICA, S.A. e MOTA-ENGIL,
ENGENHARIA E CONSTRUCAO, S.A., em primeiro e terceiro lugar, respetivamente, bem como a
empresa TEIXEIRA DUARTE - ENGENHARIA E CONSTRUCOES, S.A., em segundo lugar deste ranking.

Tendo em vista a analise deste subgrupo, foram apurados os indicadores econdmicos e financeiros
das 20 maiores empresas em termos de Volume de Negdcios.

Numa primeira abordagem, verifica-se que essas empresas apresentam uma menor discrepancia
entre os varios quartis, relativamente ao total das empresas analisadas.

Quadro 80 — Indicadores Financeiros das 20 empresas com maior Volume de Negdcios

20 maiores Total da Amostra
INDICADORES FINANCEIROS empresas em
termos de VN 15889 empresas
145% 377%
e 119% 198%
Liguidez Geral
Quartil Inferior 103% 129%
129% 160%
Q. 142% 2B6%
e
128% 128%
Quartil Superior 35,87% 57,41%
S - 24.37% 34,84%
Autonomia Financeira
17,31% 17,30%
25,77% 36,11%
233,12% 1473,15%
- - - 139,03% 406,68%
Cobertura do Activo Corrente
105,17% 173,96%
155,98% 182,34%
Quartil Inferior 20,93% 20,75%
M 34,72% 56,50%
ua 82,69% B82,70%
Endividamento
74,23% 63,89%
27,58% 50,65%
Estrutura do Endividamento 17.27% 21,12%
L I Inferior 6,B2% 0,00%
25,57% 30,17%

Fonte: IMPIC

Comparando as 20 maiores empresas em termos de Volume de Negdcios com o Total das empresas
(15989) analisadas, verifica-se que as primeiras apresentam, em média e na generalidade dos
quartis, pior situacdo financeira em termos de Liquidez, Autonomia Financeira, Cobertura do Ativo
ndo Corrente, Endividamento e Solvabilidade.

Relativamente aos indicadores econdmicos, verifica-se que as 20 maiores empresas em termos de
Volume de Negdcios, apresentam piores resultados relativamente a Rota¢do do Ativo, e a
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rentabilidade dos capitais prdprios e dos ativos, em comparacdo com o Total das empresas
analisadas.

Quadro 81 - Indicadores Econédmicos das 20 empresas com maior Volume de Negdcios

20 maiores | da Amostra
INDICADORES ECONGOMICOS empresas em
termos de VN S empresas
7.247.250€ 18713 €
, , 1819967 € 4472
Resultado Liquido do Exercicio
Quartil Inferior - 504 446 € 1B6 £
- 1830379¢ 3015¢€
) Mediana 2,64% 5,69%
Rentabilidade do Capital Proprio
Quartil Inferior -1,69% 0,65%
Media | -157% 2,83%
Rentabilidade do Ativo - -
Quartil Inferior -0,47% 0,05%
perior 117,37% 167,90%
) Med 56,01% 104,58%
Rotacao do Ativo
Quartil Inferior 32,58% 59,07%
s [ o5
Margem EBIT
Quartil Inferior 0,36% 0,75%
Qua Superior 9 60% 10,43%
Mediana 5,62% 5,22%
Margem EBITDA
Quartil Inferior 2,71% 187%
Rentabilidade das Vendas
o1l il Inferior -0,21% 0,13%
oasn
54595873 € 186.162 €
Mediana 36.012091 £ 76.054 £
om o Pessoal
23587.085 € 36.200 €
41785639 € 348,246 €
263707710 € 723675 €
. 176,503 546 £ 77423 €
Volume de Negocios
Quartil Inferior 145600032 £ 117,402 €
212.163.509 £ 1485030 £

Fonte: IMPIC

Nos restantes indicadores, os valores ndo diferem substancialmente de um universo de empresas
para o outro, a excecdo dos referentes, a Resultados Liquidos, a Gastos com Pessoal e a Volume de
Negdcios, onde as 20 maiores empresas, em termos de Volume de Negdcios, superam largamente
restantes as empresas.
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3.2. Comparag¢ao com as 50 maiores empresas de constru¢ao na Europa

Segundo o estudo “EPoC 2015 — European Powers of Construction” elaborado pela DELOITTE, o
grupo MOTA-ENGIL SGPS S.A. e a empresa TEIXEIRA DUARTE - ENGENHARIA E CONSTRUCOES, S.A.
constam também do ranking das 50 maiores empresas de construcdo da Europa, em termos de
proveitos operacionais, registados em 2015, ocupando, respetivamente, a 312 e 429 posicao.

Quadro 82 - Lista das 50 empresas de constru¢do na Europa com maior Volume de Negdcios

Volume de
= . . Peso
Posigdo Megocios .
Relativa
(€ m)
1 WINC] $4 Franga 35515 12,76%
2 ACTIY. OE COMSTR. 7 SERV. S4 [ACE] Ezpanha 34.325 11,58%
3 EOUTEUES $4 Franga 32428 10,76
4 3K ANZK & AE Fuicia 16,363 543%
5 EIFFAGE 34 Franga 14.060 45B%
5 ITRABAG SE Auztrin 13123 4,35%
7 E:4LFOUR BEAT T ¥ PLC Ficing Unide HE3E 386%
3 FERROWVIAL T4 Espanha atm 3,28%
3 KOMIMELLIKE E:AM GROEF N Halanda T.423 2,48%
10 NCC 4B Fudcia (A1) 2,22%
1l ACCIONS A Ezpanha B.544 21T%
12 FOMENTO DE COMSTR. ¥ CONTRATAS $4 [FCC) Ezpanha 476 215%
13 CARILLION PLC Freing Unide 6520 2,00%
14 INTERZERWE PLC Ficina Unide 5000 1EE%
15 EiARRFAT T DEYELOPMENTS PLC Frcino Linido 433 164%
1% PEAE AE Tudcia 4744 157%
1 SALINIIMPREGILD SP4 Itdlia 4733 157%
18 KIER GROLF PLC Frcino Unido 4.335 146%
13 OERAICON HUARTE L AIN E4 [OHL] Ezpanha 4363 145%
20 TATLOR WIMPET PLC Ficina Unide 4326 143%
| ENE & N34 AT YE SANATI A% Turquia 4105 136%
22 FERSIMMON FLC Freino Uinida 3335 1.55%
23 MORGAN SIMDALL PLC Freing Unide 53.285 1,03%
24 CFE Eiélgica 3233 1,07%
25 FORF: A3 Auskria 3440 1,04%
25 GALLFORD TRT PLC Frein Unide 3073 1,02%
a7 IMPLENIA AG Suiga 3073 102%
23 TACTR YALLEHERMOSD 4 Espanha 2343 0,38%
23 AITALDI SPA Itdlia 2355 0,35%
30 WEIDEKKE A3 Marusga 2707 0,30%
E MOTA ENGIL 3GPS SA Portugal 2.434 0.81%
32 ORANJEWOLD MY Holanda 2 306 0,76%
33 EELLWAT PLC Frein Unide 2333 0,78%
34 INTERIDR SERYICE GROUF PLC Ficing Unide 2152 0,72%
35 KELLER: GROUF FLC Frcino Linido 2152 0T
36 HELIMANSE Ny Halanda 1374 0,66%
37 LEMNINE AINEM 07 Finlandia 1874 0,562%
38 COSTAIN GROUF PLC Frcino Unido 1314 0,60%
33 T O Finlandia 1732 057T%
40 E:ALUER &K TIENGESELLECHAF T Alemanha 1656 0.55%
44 ELL &K TOR 54 Girécia 1555 054%
42  TEIXEIRA DUARTE ENGENHARIA E COMSTRUGODES SA Portagal 1432 0.43%
43 I AE Tuicia 1430 0,43%
44 PER & ARSLEFF & 13 Diinamarca 1376 046%
45 TREY| GROUP Itdlia 1342 0,45%
46 TEKFEM HOLDING A% Turquia 1.285 0,43%
47 GEK TERNA Grécia at2 0,32%
43 AT HOUGEA ARD Dinamarca a76 0,23%
43 EALL AST NEDAR Y Halanda 50 0,28%
50 METE & Grécia 66 0,22%
Fonte: EPoC 2015 — European Powers of Construction — Bloomberg. Deloitte analysis
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Comparativamente com 2014, o grupo MOTA-ENGIL SGPS S.A. manteve o mesmo referencial, tendo
a empresa TEIXEIRA DUARTE - ENGENHARIA E CONSTRUCOES, S.A. descido trés lugares neste
ranking, face ao ano anterior.

Este ranking das 50 maiores empresas de construcao da Europa é liderado pela empresa francesa
VINCI S.A, que apresentou, em 2015, proveitos operacionais no montante de 38.518 milhdes de
euros, cerca de menos 0,5%, face ao apurado em 2014, no valor de 38.703 milhGes de euros.

Ao nivel dos paises, o Reino Unido é a regido com maior representacao no ranking no que respeita ao
numero de empresas (13), embora em termos de proveitos operacionais globais ocupe apenas a 32

posicao, com 55.434 milhdes de euros, atrds de Espanha, com 6 empresas e cerca de 64.964 milhGes
de euros, e de Franca com 3 empresas e cerca de 85.006 milhdes de euros.

Quadro 83 — Proveitos operacionais das maiores empresas de constru¢ao da Europa, por pais

e Volume de Negédcios .
Posigao N.2 Empresas Peso Relativo
(M€)
3

1 Franca 85.006 28,20%
2 Espanha 6 64.964 21,55%
3 Reino Unido 13 55.434 18,39%
4 Suécia 4 29.278 9,71%
5 Austria 2 16.263 5,39%
6 Holanda 4 12.558 4,17%
7 Italia 3 8.936 2,96%
8 Turquia 2 5.390 1,79%
9 Portugal 2 3.926 1,30%
10 Finlandia 2 3.611 1,20%
11 Bélgica 1 3.239 1,07%
12 Grécia 3 3.173 1,05%
13 Suica 1 3.079 1,02%
14 Noruega 1 2.707 0,90%
15 Dinamarca 2 2.252 0,75%
16 Alemanha 1 1.656 0,55%

Total 50 301.472 100,00%

Fonte: EPoC 2015 — European Powers of Construction — Bloomberg. Deloitte analysis

Em 2015, Portugal surge em 92 lugar, no ranking das 50 maiores empresas de construcdo da Europa,
com um total de 3.926 milhdes de euros de proveitos operacionais registados pelas ja referidas
empresas MOTA-ENGIL SGPS S.A. e TEIXEIRA DUARTE - ENGENHARIA E CONSTRUCOES, S.A.

No total, estas 50 empresas de construcao registaram, em 2015, cerca de 301.472 milhGes de euros
em proveitos operacionais.
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Quadro 84 — Evolugao das posicoes relativas das maiores empresas de constru¢do da Europa em

Proveitos Operacionais, por pais

Volume de Negécios (M€)

1 Franca Franca Franca

2 Espanha Espanha Espanha

3 Reino Unido Reino Unido Reino Unido

a4 Alemanha Suécia Suécia

5 Suécia Austria Austria

6 Austria Holanda Holanda

7 Holanda Alemanha Itélia

8 Finlandia Italia Turguia

9 Italia Turquia Portugal

10 Turquia Portugal Finlandia

11 Portugal Finlandia Bélgica

12 Noruega Bélgica Grécia

13 Polénia Noruega Suica

14 Suica Suica Noruega

15 Bélgica Dinamarca Dinamarca

16 Dinamarca Grécia Alemanha

17 Grécia Polénia -
Total 328.423 293.404 301.472

Fonte: EPoC 2015 — European Powers of Construction — Bloomberg. Deloitte analysis

Nos ultimos 3 anos, Portugal tem, sucessivamente, vindo a melhorar a sua posi¢do, no ranking das 50
maiores empresas de construcdo da Europa, no que se refere aos proveitos operacionais registados,
passando da 112 posicdao, em 2013, para a 92 posi¢ao, em 2015.

No mesmo periodo, verificou-se um volume de negdcios das 50 maiores empresas de construcdo da
Europa que oscilou em torno dos 300.000 milhdes de euros, tendo-se registado, em 2015, um
aumento de 2.75%, face ao ano de 2014.
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3.3. Em termos de Despesas com o Pessoal

Relativamente ao exercicio do ano de 2015, foram igualmente apuradas as 20 maiores empresas, em
termos de Gastos com o Pessoal, do total das 13.915 empresas cuja informacdo financeira foi
possivel de obter.

Quadro 85 — As 20 maiores empresas de construgdao em termos de Gastos com o Pessoal

Classe

Gastos com o Pessoal

I — 2015 2014

PROSEGUR - COMPANHIA DE SEGURANCA, LDA 5 102.878.303 € 105.170.080 € -2,2%
TEIXEIRA DUARTE - ENGENHARIA E CONSTRUCGES, S.A. o 06.512.291 € 00.021.045€ -2,5%
SECURITAS - SERVICOS E TECNOLOGIA DE SEGURANCA, S.A. 5 70985.049 € 74938.115 € -5,3%
SIEMENS, 5.A. | 67.118.B88 £ 64704838 £ 3,7%
MOTA-ENGIL, ENGENHARIA E CONSTRUCAQ, S.A. 9 65.670.631 € 69.880.008 £ -6,0%
MOTA-ENGIL - ENGENHARIA E CONSTRUCAO AFRICA, S.A. 9 £64.718.254 € 70.381.806 € -8,0%
ANDRADE GUTIERREZ - EUROPA, AFRICA, ASIA, 5.4 9 51221745 € 57.866.088 £ -11,5%
NOKIA SOLUTIONS AND NETWORKS PORTUGAL, 5.A. 9 49.961.080 € 44983031 € 11,1%
SOMAGUE - ENGENHARIA, 5.A. 9 49207869 € 43.082.486 € 14,2%
ELEVOLUTION - ENGENHARIA, S.A. | 45147345 € 50.867.134 € -3,4%
CHARON - PRESTACAO DE SERVICOS DE SEGURANCA E VIGILANCIA, S.A. & 45.142.680 € 50.193.880 € -10,1%
SERVICO DE UTILIZAGAO COMUM DOS HOSPITAIS (S.U.CH.) 1 43559695 € 40.875.067 £ B,6%
CONDURIL - ENGENHARIA, 5.A. 9 39.375.783 € 41431598 € -5,0%
1SS FACILITY SERVICES - GESTAO E MANUTENCRO DE EDIFICIOS, LDA 4 38.288.794 € 39.651.738 € -3,4%
PRESTIBEL - EMPRESA DE SEGURANCA, S.A. 2 37997096 € 38147551 € -0,4%
EFACEC ENERGIA - MAQUINAS E EQUIPAMENTOS ELECTRICOS, S.A. 7 37.720.789 € 36.649.332 £ 2,9%
STRONG - SEGURANCA, 5.A. 5 36.180.082 € 31.650.511€ 14,3%
LENA - ENGENHARIA E CONSTRUGOES, 5.4, | 34.303.35%4 € 28.843441 € 18,9%
MSF ENGENHARIA, 5.A. 9 32.192.707 £ 20512419 € 56,9%
GRUPO 8 - VIGILANCIA E PREVENCAO ELECTRONICA, S.A. 4 30.742.668 € 33.704.880 € -8,B%

Fonte: IMPIC

O subgrupo das 20 maiores empresas, em termos de Gastos com o Pessoal, é constituido,
maioritariamente, por empresas detentoras de alvard em classe mdxima 9, destacando-se uma
empresa de classe 7, uma de classe 6, trés de classe 5, duas de classe 4, uma de classe 2 e uma de
classe 1.
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No total, estas 20 empresas registaram, em 2015, um valor de Gastos com o Pessoal de
1.042.925.147€, superior em 0,03% ao que estas empresas tinham apurado em 2014, no valor de
1.042.561.146¢€.

Em termos globais, o valor de Gastos com o Pessoal registado, em 2015, pelas 13.915 empresas
analisadas foi de 4.844.557.997€, cerca de -1,4% inferior ao apurado em 2014, no valor de
4.914.125.914€.

No entanto, o mesmo ndo se verificou junto das 20 maiores empresas, a nivel de Gastos com o
Pessoal. Estas registaram, em 2015, um valor 1.042.925.147€, cerca de 22,74% superior ao registado
em 2014, no valor 849.709.242€, pelas 20 maiores empresas entdao apuradas.

Isto significa que as referidas 20 empresas (0,1% das 13.915 analisadas) representam cerca de 21,5%
do total de Gastos com o Pessoal, verificado no exercicio de 2015, aumentando, assim, a sua
representatividade, face a 2014, ano em que o seu peso era de 17,3%.

Grafico 63 — Peso das 20 maiores empresas do Sector com Gastos com o Pessoal

6.680 ME
5.795 M€
5.188 ME
4746 ME 4.914 M€ 4.845ME
1154 M€ 1.108 ME I 883 ME I 853 M€ I 850 ME I 1.043ME
2010 2011 2012 2013 2014 2015
M Gastos com o Pessoal total Gastos com o Pessoal das

20 maiores empresas

Fonte: IMPIC

Em termos de evolucdo anual referente aos Gastos com o Pessoal entre 2010 e 2015, verificou-se um
acentuado decréscimo, na ordem dos 29%, entre os anos de 2010 e 2013, passando dos 6.680M<£,
em 2010, para os 4.746 M€, em 2013, tendo-se mantido nesse nivel, dai em diante, até 2015.

No entanto, a evolugdo do peso relativo do dos Gastos com o Pessoal, das 20 maiores empresas,
manteve-se estdvel, oscilando entre os 17% e 0s 22%, ao longo do periodo de analise.
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4. COMPARACAO COM A ATIVIDADE NO SECTOR DA CONSTRUCAO EUROPEU

Com o objetivo de se elaborar uma andlise comparativa da situacdo econdémico-financeira das

empresas do sector da construgdo, com as suas congéneres europeias, apresenta-se um conjunto de

racios obtidos a partir dos dados disponiveis na base de dados Bank For the Accounts of Companies
Harmonized — BACH.

Os dados disponiveis mais recentes referem-se ao ano de 2014 e dizem respeito a valores médios
verificados no sector da construcao de cada pais. Estes dados abrangem todas as empresas de
construgdao com um CAE referente a atividade de construgdo, independentemente de serem

titulares de Alvara de construcao.

A andlise desses dados permite identificar as diferencas do sector da construcdo dos diversos paises

numa Optica de Gestdo Financeira. No entanto, deve-se ter em conta que os valores apresentados

correspondem a amostras com niveis de representatividade muito distintos para cada pais.

Quadro 86 — Representatividade da amostra do sector da construgdo por paises europeus.

Representatividade da amostra

Nimero de Volume de Nimero de
Empresas Negadcios empregados

Alemanha 2,15% 24 51%
Austria 47,78% - -
Bélgica 99, 32% 90 (0%
Espanha 28,69% = 54,24%
Franca 25,32% 76,06% 76,21%
Italia 100,00% 100,00% =
Holanda 77,64% 0,00%
Polénia - - -
Portugal 04,73% 98,12% 97,05%
Rep Checa 6,00% - -
Fonte: BACH

Quadro 87 — Valores médios dos indicadores econédmico-financeiros dos paises europeus

Rentabilidade

Endividamento | Solvabilidade | dos Capitais Rota;:?o do Margem Margem Margem M.arg.em

i Activo EBITDA EBIT EBT Liquida
Alemanha 80,68% 23,95% 18,56% 103,62% 7,20% 5,05% 4,17% 3,46%
Austria 75,62% 32,24% 10,63% 51,86% 10,39% 7,46% 5,81% 5,00%
Bélgica 52,32% 91,14% 4,37% 63,31% 9,90% 6,45% 4,53% 3,26%
Espanha 65,69% 52,22% -1,23% 38,22% 7,53% 2,96% -0,42% -1,10%
Franca 75,07% 33,21% 14,65% 115,20% 5,62% 4,56% 4,05% 3,17%
Italia 79,76% 25,37% -1,36% 52,21% 7,76% 4,07% 1,25% -0,53%
Holanda 51,%6% 92,47% 5,96% 64,89% 10,68% 7,81% 5,42% 4,41%
Poldnia 67,32% 48,54% 12,25% 104,51% 8,14% 5,85% 4,60% 3,83%
Portugal 76,52% 30,69% -0,73% 31,86% 13,18% 7,64% 0,88% -0,54%
Rep Checa 60,10% 66,27% 6,10% 102,10% 5,20% 3,70% 3,208 2,40%

Fonte: BACH
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No que se refere a situacdo financeira das empresas, verificamos que as empresas de construgao
portuguesas, apresentam elevados niveis de Endividamento no conjunto dos paises europeus
analisados. A Alemanha e Itdlia apresentam-se como os paises cujo sector da construcdo esta mais
endividado. Em contrapartida, a Holanda e a Bélgica sdo os paises com maior autonomia financeira.

Grafico 64 — Endividamento das empresas do Grafico 65 — Solvabilidade das empresas do sector
sector da construgdo, por pais. da construgdo, por pais.
Alemanha Holanda
Italia Bélgica
Portugal Rep Checa

Austria Espanha

Franca Polonia
Polénia

Franca

Espanha Austria

Rep Checa Portugal
Bélgica [talia
Holanda Alemanha
40 50 60 70 80 =0 0,00 20,00 40,00 60,00 80,00 100,00
MEndividamento [3] B Solvabilidade [3]
Fonte: BACH Fonte: BACH

No que se refere a Solvabilidade os paises que apresentam melhores valores sdo a Holanda e Bélgica
com valores acima dos 90% e que simultaneamente apresentam menores niveis de endividamento.

Portugal apresenta um valor ligeiramente acima dos 30%, em linha com os paises que apresentam
sectores da construg¢do mais endividados.
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Quanto a Remuneragdo dos Capitais Proprios, de referir que as empresas portuguesas apresentaram,
em média, uma remuneragao negativa de -0,73%, embora Itdlia e Espanha tenham apresentado
piores resultados. Paises como Alemanha, Franga, Poldnia e Austria apresentaram valores acima dos
10%, com destaque para a Alemanha que apresentou 18,56%.

Grafico 66 — Rendibilidade do capital préprio das Grafico 67 — Rotagado do Ativo das empresas do

empresas do sector da construgao, por pais. sector da construgao, por pais.
Alemanha Franga
Franga Poldnia
Polonia Alemanha
Austria Rep Checa
Rep Checa Holanda
Holanda Bélgica
Bélgica Italia
Portugal Austria
Espanha Espanha
Itélia Portugal

-5 0 5 10 15 20 Q 50 100 150
M Rendibilidade do Capital Proprio [3&] M Rotacio do Ativo [%)
Fonte: BACH Fonte: BACH

Relativamente ao grau de eficiéncia das empresas na utilizagdo dos seus ativos, obtido pelo indicador
Rotagdo do Ativo, Portugal surge em ultimo lugar com 31,36%, muito distante dos paises melhor
posicionados, nomeadamente, a Franca, Poldnia, Alemanha e Republica Checa com valores acima
dos 100%.

Analisando os paises com melhor desempenho, verifica-se uma relagao direta entre os valores da
Rotacdo do Ativo e da Remunerac¢do do Capital Préprio, pelo que se podera concluir que a melhor
remuneragao de capitais depende do grau de eficiéncia na utilizagdo dos ativos das empresas.
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Através da andlise dos indicadores referentes a atividade econdmica do sector da construcdo
verifica-se que Portugal é o pais com maior capacidade das empresas gerarem cash-flow,
apresentando o valor mais elevado de Margem EBITDA com 13,18%. Republica Checa e Franca
apresentam os piores resultados neste indicador, com valores de 5,2% e 5,62%, respetivamente.

Grafico 68 — Margem EBITDA das empresas do Grafico 69 — Margem EBIT das empresas do sector
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No que se refere a Margem EBIT, que traduz os resultados operacionais das empresas, Portugal
apresenta 7,64%, o segundo valor mais elevado no conjunto dos paises, que em termos relativos
denota um bom desempenho operacional, embora se verifigue uma redugdo acentuada de 5,54%
em relagdo a Margem EBITDA refletindo o peso das Amortizacdes e Depreciagdes.

Holanda apresenta o melhor resultado, com 7,81% e Espanha e Republica Checa os piores, com
2,96% e 3,7%, respetivamente.



N

I MPIQ Exercicio

EMPRESAS DO SECTOR DA CONSTRUCAO - ANALISE ECONOMICO-FINANCEIRA | de 2015

A partir dos valores da Margem EBT*’, comparando-os com a Margem EBIT, evidencia-se o efeito do
servico da divida nos resultados operacionais das empresas.

Nesta perspetiva, Portugal apresenta-se com o pais mais penalizado por este efeito, registando uma
quebra nos resultados na ordem dos 90%, obtendo uma modesta Margem EBT de 0,88%. Austria e
Holanda sdo os paises com melhores resultados, com 5,81% e 5,42%, respetivamente.

Resultados antes de Impostos
2 Margem EBT = - ,p
Volume de negécios
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Grafico 70 — Margem EBT das empresas do sector Grafico 71 - Rentabilidade das vendas das
da construgdo, por pais. empresas do sector da construgdo, por pais.
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Portugal apresenta uma Rentabilidade das Vendas negativa de -0,54%, integrando o lote de paises
em idéntica situa¢do, a par de Espanha e Itdlia, com -1,10% e -0,53%, respetivamente. Austria e
Holanda apresentam os melhores resultados, com 5,00% e 4,41%, respetivamente.

A Rentabilidade das Vendas segue a mesma distribuicdo de posi¢des relativas da Margem EBT, com
excec¢do da troca de posi¢des entre a Bélgica e a Alemanha.
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SINTESE

Com vista a uma caracteriza¢do genérica das empresas reguladas pelo IMPIC e detentoras de alvara
de construgdo, analisou-se os dados financeiros, relativos ao ano de 2015.

No presente estudo foi considerada uma amostra global de 15.989 empresas correspondendo a
cerca de 86% do numero total de empresas detentoras de alvara valido, no final de 2015 (18.646
empresas), tendo sido analisadas tendo em conta a divisdo por classe de Alvara.

No que respeita a analise segundo a sua dimensdo face a classe maxima detida no alvard, foram
consideradas 14.002 empresas correspondendo a uma amostra de 75% do total de empresas
detentoras de alvara valido, no final de 2015.

A andlise da situacdo econdmico-financeira foi efetuada tendo em conta varios indicadores,
designadamente, Liquidez Geral, Autonomia Financeira, Cobertura do Ativo Ndo Corrente,
Solvabilidade, Resultado Liquido, Rentabilidade do Capital Prdprio, Rentabilidade do Ativo,
Endividamento, Estrutura do Endividamento, Rotagdo do Ativo, Margem EBITDA, Margem EBIT,
Rentabilidade das Vendas, Gastos com o Pessoal e Volume de Negdcios.

Ao nivel do tecido empresarial, verificou-se que 95% das 14.002 empresas analisadas a este
propdsito, em termos de Volume de Negdcios e nimero de efetivos, sdo Micro empresas (64,0%) ou
Pequenas empresas (31,0%), tendo as Médias e Grandes empresas uma representa¢do de apenas
4,3% e 0,7%, respetivamente. Verificou-se ainda que, maioritariamente, as empresas detentoras de
alvard de classe 1 e 2, sao Microempresas, as de classe 3, 4, 5 e 6 sdo Pequenas empresas, as de
classe 7 e 8 sdo Médias empresas, e as de classe 9 sdo, naturalmente, Grandes empresas.

Constatou-se, assim, em 2015, que mais de 75% das empresas apresentaram rdcios de Liquidez
Geral superiores a 129%, ligeiramente superior ao verificado em 2014 (126%).

N3do considerando o valor dos inventarios, foram apurados, evidentemente, menores racios de
liguidez. No entanto, estes indices de Liquidez Reduzida foram superiores aos verificados em 2014,
em todos os quartis, na totalidade das classes de alvara.

Ainda relativamente a liquidez das empresas, foram contabilizadas, em 2015, 1.517 empresas que
nao cumprem o requisito minimo de 100% de Liquidez Geral, das quais 216 sao titulares de alvard de
construcdo em classe superior a classe 2. Face a 2014, o nimero total de empresas nesta situacdo
diminuiu 0,2%.

Ao nivel da Autonomia Financeira, foram contabilizados, em 2015, indices superiores aos de 2014,
em todos os quartis e em todas as classes, com excecdo do quartil inferior das classes 6 e 9.

Relativamente ao requisito minimo de 5% de Autonomia Financeira, verificou-se, em 2015, um total
de 1.539 empresas que ndao o cumpre, das quais 163 sao titulares de alvard de construgao em classe
superior a 2. Face a 2014, o numero total de empresas nesta situagdo diminuiu 6,5%.
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Ao nivel do capital préprio, apurou-se um total de 1.035 empresas com capitais préprios negativos,
o que corresponde a cerca de 7,3% da amostra analisada (14.094). Face a 2014, o numero de
empresas nesta situagao aumentou 1,0%.

Na continuidade do que foi verificado em anos anteriores, as empresas de constru¢ao continuam a
apresentar investimentos em Ativo Nao Corrente, suportados em financiamentos de médio e longo
prazo, registando-se, em 2015, uma Cobertura do Ativo Ndo Corrente minima de cerca de 174%, em
75% dos casos.

Em 2015, foram apurados indices de Solvabilidade, superiores ao verificado em 2014, tendo metade
das empresas apresentado indices superiores a 53%.

De forma positiva, verificou-se, em 2015, um valor médio de Resultado Liquido de 23.012€, cerca de
21,2% superior a média apurada, em 2014, no valor de 18.988€. Os valores mais elevados de
Resultado Liquido contribuiram, assim, para um aumento das rentabilidades, quer dos capitais
proprios, quer do ativo total.

Em termos medianos, apurou-se, em 2014, uma Rentabilidade do Capital Préprio de 5,69%, superior
em 1,43 p.p. face a 2014, o que traduz uma melhoria na capacidade de sobrevivéncia financeira das
empresas a longo prazo e na capacidade de atrair capitais préprios e alheios. Também em termos
medianos, apurou-se, no ano em analise, uma Rentabilidade do Ativo de 1,51%, superior em 0,55
p.p. face ao constatado em 2014, o que traduz uma melhoria na eficiéncia dos ativos e na capacidade
destes gerarem resultados. A par da melhoria nas rentabilidades referidas, registaram-se ainda, em
2015, resultados liquidos negativos em 3.264 empresas, correspondendo a uma redugao de 20,1%
face a 2014.

No que se refere ao Endividamento, verificou-se, em 2015, uma ligeira diminuicdo na dependéncia
de capital alheio, face a 2014. No entanto, em metade do universo analisado verificou-se que
aproximadamente dois ter¢os dos ativos sdo financiados por terceiros. Constatou-se também um
ligeiro aumento nos indices da Estrutura de Endividamento, o que traduz um maior financiamento
de médio e longo prazo.

Quanto ao grau de eficiéncia na utilizagdo do Ativos, medido pelo indicador Rotagdo do Ativo, mais
de metade das empresas apresentou, em 2015, um valor superior a 104%, tendo, no entanto,
apresentado um valor médio significativamente inferior, na ordem dos 65%.

Mais de metade das empresas apresentou, em 2015, rentabilidades operacionais, medidas pela
Margem EBITDA e pela Margem EBIT, superiores a 5,22% e 3,09%, respetivamente. No entanto,
relativamente aos valores médios, registaram-se valores significativamente maiores, na ordem dos
7,39% e 4,43%, respetivamente.

No indicador Rentabilidade das Vendas, mais de metade das empresas registou, em 2015, um valor
superior a 1,61%, tendo registado um valor médio muito semelhante, na ordem dos 1,56%.

Ao nivel das Despesas com o Pessoal, verificou-se, em 2015, um aumento , face a 2014, em todos os
quartis de todas as classes, com excecao do quartil superior da classe 9 e da mediana da classe 8.
Consequentemente, o nivel geral dos Gastos com o Pessoal aumentou de 2014 para 2015,
registando-se um valor mediano de 76.036€, cerca de 5,2% superior ao observado em 2014.
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Relativamente ao indicador Volume de Negdcios, metade das empresas apresentou, em 2015, um
valor superior a 277.423€, o que se traduziu num aumento de 8,8%, face a 2014. No entanto,
verificou-se um valor médio de Volume de Negdcios de 1.484.674€, cerca de 0,44% ligeiramente
superior a média apurada em 2014, no valor de 1.478.218€.

As empresas exclusivamente detentoras de Alvard de Obras Publicas correspondem a cerca de
98,9% do total das empresas analisadas, pelo que sdo o grupo mais representativo das empresas do
sector da construcdo, detentoras de Alvard. As empresas exclusivamente detentoras de Alvard de
Obras Particulares (169) e simultaneamente detentoras de Alvard de Obras Publicas e Particulares
(4) representam cerca de 1,05% e 0.05%, respetivamente.

Comparando as empresas exclusivamente detentoras de Alvard de Obras Publicas, com as empresas
exclusivamente detentoras de Alvard de Obras Particulares, verifica-se que as primeiras apresentam
melhor situacdo financeira em termos de Liquidez, Autonomia Financeira, Cobertura do Ativo nao
Corrente, Endividamento e Solvabilidade e as segundas melhores Rentabilidades de Capitais
Préprios e de Ativos e melhor eficiéncia na utilizacdo dos Ativos, medido pela Rota¢ao do Ativo.

As 20 maiores empresas de construcdo, em termos de Volume de Negdcios, declararam, em 2015,
um valor de Volume de Negdcios superior a 4,2 mil milhGes de euros, o que corresponde a cerca de
21% do Volume de Negdcios total registado pelas empresas analisadas, no valor de cerca de 20,5 mil
milhdes de euros.

Em termos de Gastos com o Pessoal, as 20 maiores empresas apresentaram um valor de Gastos com
0 Pessoal cerca de 1.043 milhGes de euros, representando cerca de 21,5% do total de Gastos com o
Pessoal total, verificado no exercicio de 2015, no valor de cerca de 4.845 milhdes de euros.

Na analise comparativa com os restantes paises europeus, verifica-se que, em termos médios
relativos, o sector da construcdo nacional apresenta os mais elevados niveis de Endividamento e os
mais baixos niveis de Solvabilidade.

No que se refere a remuneragdo dos Capitais Proprios e a eficiéncia na utilizagdo dos Ativos,
expressa pelo indicador Rotagao do Ativo, Portugal apresenta os valores mais baixos dos paises
europeus.

Por outro lado, em Portugal, o sector da construgao nacional revela, através da Margem EBIT, um
bom desempenho quanto a capacidade operacional de gerar cash-flows, mas acaba por ser o pais
mais penalizado em termos de Resultados Liquidos, quando comparado com a generalidade dos
paises europeus analisados.

k% %

Em conclusdo, no ano de 2015, verificou-se uma melhoria significativa em todos os indicadores
financeiros, face a 2014, tendo-se verificado aumentos na generalidade dos indices.
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